CENTRO AGROINDUSTRIAL Y DE CAPACITACION EN PRODUCCION
PANELERA

Corregimento de San Bernardo Ibagué - Tolima

FABIAN ANDRES GUTIERREZ GUEVARA

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO
FACULTAD DE ARTES
PROGRAMA DE ARQUITECTURA
IBAGUE - TOLIMA
2023



CENTRO AGROINDUSTRIAL Y DE CAPACITACION EN PRODUCCION
PANELERA

Corregimento de San Bernardo Ibague - Tolima

Fabian Andrés Gutiérrez Guevara
Cod. 20611627150

Monografia de proyecto de grado

para optar al titulo de Arquitecto

Director de proyecto
Arquitecta Jennyfer Barrera

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO
FACULTAD DE ARTES
PROGRAMA DE ARQUITECTURA
IBAGUE - TOLIMA
2023



NOTA DE ACEPTACION

El trabajo de grado titulado centro agroindustrial y de capacitacién en produccion
panelera,
cumple con los requisitos para optar

al titulo de arquitecto.

Firma del Tutor

Firma del Jurado

Firma del Jurado

Ibagué — Tolima
2023



DEDICATORIA

Los triunfos son resultados de los esfuerzos y la dedicacion tanto individual como
grupal gue hacemos en nuestra vida, es por eso que le dedico este trabajo al capitan
de mi vida que ha sido Dios y me ha regalado la oportunidad de tener un equipo
maravillo por el cual estaré eternamente agradecido y el que siempre llamare
familia.

A mi padre Aldemar Gutierrez que me dejo su legado y desde el cielo me
acompafia cada dia de mi vida, a mi madre Vanessa Guevara que desde hace
varios afios cumple ambos roles, y lo ha hecho de una manera inigualable ya que
sin su trabajo, esfuerzo y sudor esto no seria posible y me ensefio también lo que
es el trabajar fuerte por lo que se suefia, a ser perseverante y nunca rendirme.

A mi hermano Julian Gutierrez que ha sido mi amigo, motor y el cual me ha
acompafado en grandes tristezas y alegrias.

A ustedes familia por siempre haber creido en mi apoyarme e impulsarme en

los momentos los cuales me sentia mas decaido.



AGRADECIMIENTOS

Gracias principalmente a Dios por haberme brindado la capacidad de sacar
adelante este proyecto que ha sido mi carrera profesional y me ha permitido salir
adelante en este camino que es bastante dificil pero el cual deja mucha satisfaccion
al final, a mi familia por brindarme su compafia, por brindarme su apoyo y nunca
dejarme solo en el camino.

Madre y hermano gracias por siempre creer en mi tal vez mas de lo que yo
mismo pude y ser mi motor para lograr llegar al final de este camino y finalmente
gracias a mis docentes por haberme brindado el conocimiento para ser hoy un
arquitecto, mi universidad, que me brindo un espacio de conocimiento el cual hoy
me abre las puertas de un mundo profesional para el cual me siento totalmente

preparado para asumir con responsabilidad y muchisimo orgullo.






indice

T 0T 1 TTox o] o U 10
RO S UM BN .. e 12
1 PrelimiNaAresS ........ et 14
I R @] o] =1 (o 0 L= =13 (1 T Lo T SRPRRPN 14
1.2  Poblacion ODJEtIVO .........uuiiii e 15
1.3 Problema.......oo 17
1.4 JUSHTICACION.....ccoii i 19
1.4.1 Escalaregional vocacion agricola del Tolima............cccooeeeeeiiiiiinnnnnnn. 21
1.4.2 Escala regional produccion de la cafia panelera en el Tolima............ 22
1.4.3 Escala municipal produccion de la cafia panelera..............cccceeeeeeee... 23
1.4.4 Escala a nivel de corregimiento con antecedentes de la produccion
CANA PANEIETA ... e ——— 24
1.45 Produccién de la cafia panelera actualmente...........ccccccovvivvivieeennnn. 25
1.4.6 El sector panelero en Ciffas ........cccccvvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee 26
15 HIPOLESIS ettt a e 28
1.6 ODBJEUVOS ... 28
1.6.1 ODbJetivo general............couviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee e 28
1.6.2 ODbjetivOS SPECITICOS ... .uuiiiiiieeeiiiiiiiiiiee e 28
IO A Y/ (= (o To (o] (oo | - PP PPRRRT 29
2 |V = (ol o I (=TT (o] o TR 30
2.1 ANTECEUEBNTIES ...t e e e e e e e e e e e e e e e e e e anannnes 30
2.1.1  Grup0 Daabon ............uuuiiiiiiiiiiiiiiii 31
2.2 EStado del are .......cooovviiiiiiiiiiiiiiie e 32
2.3  Referentes proyectuales ..........cccovuuiiiiiiiiiiiicee e 33
2.3.1 Fabrica de azucar negra Lishui, China...........cccccvviiiiiiiiiiiiiiinn, 33

2.3.2 Centro de interpretacion de la agricultura y la ganaderia — Pamplona,
Espafia38

2.3.3 Parque agricola en Oita, JapoOn .............ccceeeeeieeiiiiieiiicee e, 40
2.3.4 Matriz de referentes proyectuales...........cccooovveveiiiiiieiiiiiie e, 43
3 MaArCO CONIEXTUAL ... ..ceeiiiiiiiiee e e e 44



4

3.1.1 DiagnostiCo Urban0.............uuiiiiiiiiiii e 44
1 0 2 o Tox- | - T [ | o N 44
3.1.3  SelecCiOn del I0te.........uuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 46
3.1.4 Estadisticas en barra de la matriz de seleccion del lote .................... 47
3.1.5 Tabla de matriz donde se seleccion el lote............cccvveeeeiieeiiiiiinnnne. 48
3.1.6  EIeCCiON del I0te.......uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiei e 48
3.1.7  Justificacion del I0te............uuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiii s 50
I I Y 1= 0 4 F= WU 1 = o TP 52
3.2.1  EQUIPAMIENTOS .. ..uuttiiiiiiiiiiitiiitiittiteeiibbiie bbb 52
A =S |0 [ LU = - | P 54
3.2.3  TIPOS A VIS cevvruiiiii ettt e e 55
3.2.4  Sistema ambIiental ..............uuuiuiiiiiiiiiiiiiii 57
3.2.5 AnNAliSiS SOCIOBCONOMICO......uuuuuuuiiiiiiiitiiiiiiieieierraraeereeereaeeeeeaearaeaeeaeane 58
3.2.6  ANALISIS SOCIAI .....uuuuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiibiiibb bbb 61
I A Lo 1 10T 1117 LN 62
3.2.8  DEtermMINANTES ........uuuuuuuriiiiiiritiiiiieieiieniaeeeeeeaeeee e eararaseaenennes 67
MArCO CONCEPLUAL.......cceiiiiiiiiie e e e e e e e e e e eeanes 70
4.1 CriterioS de INtErVENCION.........uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiae e 70
411 Mapamental.........coooriiiiiiiiiie e 76
MARCO PROYECTUAL. ...ttt ettt e e ee e e 76
S0 I A U1 o - o [ 1 76
5.1.2  IMPIANtACION .....eeiiiiiieeiiiiee e 79
5.2 ArQUItECIONICO ..oeiiiiiiiiiiieieee et e e 81
S0 R o] 1 0T U 81
5.2.2  Z0NifICACION gENETAL.........uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii bbb 81
5.2.3 Programa arqUitECIONICO. ........uuuuuuriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiibiiebbbbeeb e 83
ST S [T o] o 83
5.2.5 Patio de maniobras.............ceeiiiiiiiiiiee 84
5.2.6  Planimetria ..ocuueeeieie e 86
I N =) {0 (o] 11 - NPT 89
I T Vo] U0 1= 1 = P 90



6  CONCLUSIONES ... e 95

7 BIBLIOGRAFIA ...ttt 97
ST Y | (@ 1 TR 98
8.1 LISTADE FIGURAS ..ottt 109
8.2 LISTADE GRAFICOS.......ci et 110
8.3 LISTADE TABLAS. ...ttt 111
8.4 LISTADE PLANOS . .....cct ittt 111



Introduccién

Un centro agroindustrial de capacitacion y produccion panelera marca el inicio de
una iniciativa que busca promover el desarrollo y la mejora de la industria panelera.
Este tipo de centro se convierte en un punto de encuentro y aprendizaje para
agricultores, productores y otros actores involucrados en la cadena de produccion
de la panela. A través de programas de capacitacion especializados y la
implementacion de practicas agricolas modernas, el centro tiene como objetivo
fortalecer las capacidades de los agricultores, mejorar la calidad de los productos
paneleros y fomentar la sostenibilidad en el sector.

La produccién panelera desempefia un papel importante en muchas
regiones, tanto a nivel econémico como cultural. Sin embargo, muchos agricultores
enfrentan desafios en términos de técnicas de produccion obsoletas, falta de acceso
a informacion y recursos, y la necesidad de mejorar la calidad de sus productos para
competir en el mercado actual.

Es en este contexto que la implementacion de un centro agroindustrial de
capacitacion y produccién panelera se vuelve crucial. Este centro se presenta como
un espacio donde los agricultores pueden adquirir conocimientos actualizados sobre
técnicas de cultivo, manejo de cultivos y practicas de procesamiento y
comercializacién de panela. La capacitacion no solo se enfoca en aspectos técnicos,
sino también en la promocién de practicas sostenibles y el uso eficiente de los
recursos.

Ademas de la capacitacion, el centro agroindustrial proporciona
infraestructura adecuada y acceso a equipos modernos para la produccion
panelera. Esto incluye tecnologia para el procesamiento de la cafia de azlcar, la
extraccién del jugo y la posterior transformacion en panela de alta calidad.
Asimismo, el centro se convierte en un espacio para el intercambio de
conocimientos, la colaboracion entre agricultores y la promocion de buenas
practicas dentro de la industria.

La implementacion de un centro agroindustrial de capacitacion y produccion
panelera busca, en ultima instancia, impulsar la competitividad de los agricultores y

productores paneleros, mejorar sus ingresos y contribuir al desarrollo econémico

10



local. Al mismo tiempo, se busca promover practicas sostenibles que salvaguarden
el medio ambiente y preserven el valor cultural de la produccion panelera.

En conclusion, un centro agroindustrial de capacitacion y produccion
panelera representa una oportunidad significativa para mejorar las habilidades de
los agricultores, impulsar la calidad de los productos paneleros y promover la
sostenibilidad en la industria. A través de la capacitacion, la implementacién de
practicas modernas y el intercambio de conocimientos, este centro busca fortalecer
el sector panelero y contribuir al desarrollo socioeconémico de las comunidades

involucradas.

11



Resumen

El centro agroindustrial de capacitacion y produccion panelera es una instalacion
especializada en la formacion y produccion de productos derivados de la cafia de
azucar, especialmente la panela. Este proyecto se dedica a brindar capacitacion y
entrenamiento a agricultores y trabajadores del sector panelero, asi como a realizar
procesos de produccidon de panela de manera eficiente y de alta calidad.

En este centro, se llevan a cabo diversas actividades que involucran tanto la
capacitacion como la produccién panelera. A continuacion, se presenta un resumen
de las principales actividades que se realizan:

Capacitacion:

Formacion tedrica: Se imparten cursos y talleres tedricos sobre el cultivo de
la cafia de azucar, buenas practicas agricolas, manejo de plagas y enfermedades,
técnicas de recoleccion y transporte de la cafia, entre otros temas relacionados con
la produccién panelera.

Practicas en campo: Se realizan visitas a fincas paneleras donde los
participantes pueden aprender de forma practica sobre el cultivo de la cafia de
azucar, el corte y el transporte adecuado de la cafia, asi como las técnicas de
extraccion y procesamiento de la panela.

Uso de maquinaria: Se proporciona entrenamiento en el manejo y
mantenimiento de maquinaria y equipos utilizados en la produccion panelera, como
trapiches, molinos, prensas, evaporadores y demas herramientas necesarias para

el proceso de extraccion de la panela.

Produccion panelera:

Cultivo de la cafia de azucar: Se establecen parcelas de cafia de azucar
dentro del centro agroindustrial para la produccion de materia prima. Se aplican

técnicas agricolas adecuadas, como riego, fertilizacion y control de plagas, para
obtener un cultivo saludable y productivo.

12



Extraccion y procesamiento: Se realiza la extraccion del jugo de la cafia de
azucar mediante el uso de trapiches y molinos. Posteriormente, el jugo se somete
a procesos de clarificacion, evaporacion y cristalizacion para obtener la panela en
diferentes formas, como bloques, tabletas o azucar pulverizada.

Empaque y almacenamiento: Una vez obtenida la panela, se procede al
empaque en envases adecuados y se etiquetan los productos con la informacion
requerida. Luego, se almacenan en condiciones Optimas para garantizar su
conservacion y calidad hasta su distribucion.

Ademas de estas actividades, el centro agroindustrial puede brindar
asesoramiento técnico a los productores paneleros, promover la investigacion y
desarrollo en el sector, y fomentar la comercializacion de la panela producida.

En pocas palabras, el centro agroindustrial de capacitacion y produccién
panelera de San Bernardo se enfoca en la formacién de agricultores y trabajadores
en el cultivo de la cafia de azucar y la produccion de panela. Estas instalaciones
combinan la ensefianza tedrica con practicas en campo, al tiempo que llevan a cabo
procesos de produccion panelera desde el cultivo de la cafia hasta el empaque y
almacenamiento de la panela.

Palabras clave: Disefio arquitectonico, centro de capacitacion, agricola, San

Bernardo, cafia panelera.

13



1 Preliminares
1.1 Objeto de estudio
El proyecto se decide realizar en San Bernardo — Tolima con el fin de activar
nuevamente el sector agricola de la cafia panelera en el corregimiento, teniendo en
cuenta que este se ha ido perdiendo con el pasar de los afios, viéndose afectada
por los altos precios y poca productividad, debido a la ausencia de infraestructura y
tecnificacion agricola.

Teniendo en cuenta que el corregimiento de San Bernardo tiene una
vocacion agricola y turistica, es importante que se generen las condiciones
adecuadas para la formacion agricola y este se convierta en un centro panelero
para atraer la poblacion y explotar turisticamente este sector, beneficiando los
diferentes tipos de usuarios: ciudadanos, agricultores, comerciantes y turistas.

Para la realizacion de estas actividades se tendran en cuenta dos
caracteristicas muy importantes como lo es el comercio y culturizacion campesina
permitiendo un crecimiento econémico del corregimiento.

A continuacion, en la figura 1, se muestra la imagen comparativa del

corregimiento.

llustracion 1. Comparativa

ANTES AHORA
Potencia en agricultura Perdida progresiva de la >

agricultura DR

= Economia productiva Demografia baja por 9\ ﬁ;

EHEE migracion a causa del conflicto Db&

. Amplia produccion de Baja infraestructura
s cafa panelera turistica

Nota: Adaptado del PBOT

14



1.2 Poblacién objetivo

El proyecto tiene como uno de sus objetivos que la poblacion de San

Bernardo Tolima se vea beneficiada con la reactivacion del sector agricola,

enfocandose en 994 personas que entre ellas se destacan los jévenes y adultos de

los cuales corresponden al 45% de la poblacion total que son parte de las 2216

habitantes que hay actualmente en el corregimiento, segun la informacion
suministrada. (POT 2016 — 2019).

Se destaca que San Bernardo es un corregimiento que actualmente se

encuentra en explotacion turistica por sus habitantes dado su clima, gracias a esto

ha generado una poblacion flotante, que corresponde a los habitantes que no estan

censados en el corregimiento, pero aun asi hacen parte de una poblacion activa al

generar movimientos turisticos.

Tabla 1. Movimientos turisticos y poblacion flotante

TABLA DE INFORMACION

Entre

PROMEDIO |PORCENTAIE

ENTRE SEMANA

50

125

87,5

13%

FINES DE SEMANA

125

300

212,5

30%

PUENTES FESTIVOS

TOTAL TURISTAS

300

500

400|

700

57%
100%

800
700
600
500
400
300
200
100

ENTRE SEMANA

MOVIMIENTO TURISTICO

FINES DE SEMANA PUENTES FESTIVOS TOTAL TURISTAS

s PROMEDIQ === PORCENTAJE

Nota: Adaptado del PBOT

120%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

15



Tabla 2. Porcentaje de habitantes

B

Nota: Elaboracion propia, adaptado del POT

Tabla 3. Informacién de poblacion.

POBLACION DE SAN BERNARDO 2216
HOMBRES 1355
MUJERES 861
PRIMERA INFANCIA (0-5 ANOS) 314
INFANCIA (6-12 ANOS) 370
1A (13- 4
epap  |ADOLESCENCIA (13-17) 243
|ADULTO MAYOR (55 O MAS) ‘ 295|
UBICACION |CENTRO POBLADO 567
RURAL 1649
TRAPICHES EN SAN BERNARDO 6
FINCAS PANELERAS 4
TURISTAS 8400[ANO
700|MES

Nota: Elaboracion propia, adaptado del POT

Tabla 4. Poblacién total

o0
994 *

Poblacion Poblacion
Total Total

Nota: Elaboracion propia, adaptado del POT

16



1.3 Problema

El conflicto armado es una problematica que ha afectado a muchas regiones del
mundo, y sus repercusiones en el sector agricola son significativas. Uno de los
problemas asociados al conflicto armado es el desplazamiento forzado de
agricultores de sus tierras, lo que ha llevado a una reduccion en el nimero de
agricultores y a la disminucion de la produccion agricola. Esta situacion se agrava
aun mas cuando los productos agricolas se venden a precios muy bajos, lo que
afecta la rentabilidad de los agricultores y su capacidad para mantenerse en el
sector.

El desplazamiento forzado de agricultores ocurre cuando los conflictos
armados obligan a las personas a abandonar sus tierras y hogares debido a la
violencia, las amenazas o la inseguridad. Como resultado, los agricultores se ven
obligados a abandonar sus actividades agricolas, o que provoca una reduccion en
la produccion de alimentos y una pérdida de conocimientos y habilidades agricolas.
Ademas, el desplazamiento también puede generar un éxodo rural, lo que implica
la migracion de agricultores a &reas urbanas en busca de seguridad y oportunidades
econdmicas, lo que a su vez afecta alin mas la produccién agricola en las zonas
rurales.

Otro problema relacionado con el conflicto armado es la influencia de grupos
armados en la economia agricola. Estos grupos pueden imponer precios bajos a los
agricultores por sus productos, aprovechando la situacion de vulnerabilidad y falta
de opciones de los agricultores afectados por el conflicto. Esto conduce a una
reduccion en los ingresos de los agricultores y a una desmotivacion para continuar
en el sector agricola.

La combinacién de desplazamiento forzado y bajos precios de los productos
agricolas genera una crisis en el sector agricola de las regiones afectadas por el
conflicto armado. Los agricultores enfrentan dificultades para mantenerse en sus
tierras y sostener sus actividades agricolas, 1o que a su vez tiene un impacto
negativo en la seguridad alimentaria de la poblacion y en el desarrollo econémico

de las comunidades rurales.

17



En resumen, el conflicto armado genera una serie de desafios para el sector
agricola, incluyendo el desplazamiento forzado de agricultores y la imposicion de
precios bajos en los productos agricolas. Estas problematicas contribuyen a la
reduccion de agricultores y a la disminucién de la produccion agricola, afectando la
seguridad alimentaria y el desarrollo socioeconémico de las comunidades
afectadas. Es fundamental abordar estos problemas y buscar soluciones que
promuevan la estabilidad, el acceso a la tierra y mercados justos para los

agricultores en las areas afectadas por el conflicto armado.

llustracion 2. Linea de tiempo

1960-1980 2002-2010 ACTUALIDAD
ol uQ
1912 2001 2010-2015
Alt ti
+ Centro Migraron * ernativas
Panelero - Campesinos economicas
(34 «  43%region + Migracion de
. jovenes
M tolmenze * Turismo
Nepomuceno + Cilindro + Regresaron a
+  Machado bomba sus hogares
Pérez *+  Cai policia + Remodelaron
* ofros fachadas

Intervinieron
asociaciones
sociales

Nota: Elaboracion propia, recuperado de Alcaldia y gobernacion del Tolima,
Periddicos

18



llustracion 3. Arbol de problemas

Desplazamiento de la - Deforestacién de su - Su produccién no va a

poblacion vegetacion natural generar las ganancias

Migracién de jévenes - Contaminacién esperadas

hacia la ciudad ambiental - Comercializaci6n de su
EFECTOS - Continuar con un bajo - Desaprovechamiento del produccion a precios por

debajo de lo efectuado

rendimiento de recurso hidrico en el mercado

produccién de sus tierras

EJE SOCIAL EJE AMBIENTAL EJE ECONOMICO

DECADENCIA EN LA ACTIVIDAD AGRICOLA DE LA CANA PANELERA COMO

PROBLEMATICA PRINCIPAL PRINCIPAL ACTIVIDAD ECONOMICA
EJE SOCIAL EJE AMBIENTAL EJE ECONOMICO
CAUSAS - Conflicto armado - Aplicacion de técnicas - No contar con capital de
. X inadecuadas de inversion
El desinterés de produccién

autoridades o de alguna
entidad publica por
iniciar charlas/talleres de
captacién productiva

Nota: Elaboracion propia

1.4 Justificacién

Un centro agroindustrial de capacitacion y produccion panelera se basa en la
necesidad de fortalecer y mejorar la industria panelera, asi como de brindar
oportunidades de desarrollo y crecimiento a los agricultores y productores de
panela. A continuacién, se presentan algunas razones clave que respaldan la
justificacion de este tipo de centro:

Mejora de la calidad y competitividad: La industria panelera enfrenta el
desafio de mantenerse competitiva en un mercado cada vez mas exigente. Un
centro agroindustrial de capacitacion y produccién panelera puede proporcionar las
herramientas y conocimientos necesarios para mejorar la calidad de los productos
paneleros, implementar practicas de produccién mas eficientes y competitivas, y
cumplir con los estandares de calidad exigidos por los consumidores y los mercados
nacionales e internacionales.

Fortalecimiento de las capacidades de los agricultores: Muchos agricultores
gue se dedican a la produccion panelera pueden enfrentar desafios relacionados

con técnicas de produccién obsoletas, falta de acceso a informacion actualizada y

19



limitadas habilidades empresariales. Un centro agroindustrial puede brindar
capacitacion especializada en diferentes areas, como buenas practicas agricolas,
manejo de cultivos, procesamiento de la cafia de azucar y produccion de panela.
Esto fortalecera las capacidades de los agricultores, permitiéndoles mejorar su
productividad, eficiencia y rentabilidad.

Promocién de practicas sostenibles: La sostenibilidad es un aspecto cada
vez mas importante en la industria agroindustrial. Un centro agroindustrial de
capacitacion y produccion panelera puede fomentar la adopcion de practicas
sostenibles, como el uso eficiente de recursos naturales, la conservacion del suelo,
la gestion adecuada de residuos y la reduccién del impacto ambiental. Esto no solo
beneficiara al medio ambiente, sino que también contribuira a mejorar la imagen y
la reputacion de los productos paneleros.

Generacion de empleo y desarrollo local: El establecimiento de un centro
agroindustrial de capacitacién y produccion panelera puede generar empleo en la
region, tanto directa como indirectamente. Ademas de los agricultores y productores
que se beneficiardn de la capacitacion y las oportunidades de mejora, la
infraestructura y las actividades del centro requeriran personal en areas como
administracion, operaciones y servicios de apoyo. Esto promovera el desarrollo
econdémico local y contribuird a la generacion de ingresos en la comunidad.

Preservacion de la tradicion y el valor cultural: La produccién panelera es una
actividad arraigada en muchas comunidades y forma parte de su identidad cultural.
Un centro agroindustrial puede contribuir a la preservacion de esta tradicion,
promoviendo el conocimiento y las técnicas ancestrales de produccién de panela.
Ademas, el centro puede ser un espacio para el intercambio de experiencias y el
fortalecimiento de la comunidad panelera, lo que contribuira a mantener vivo este

importante patrimonio cultural.

20



Imagen 1. Turismo de San Bernardo

(1) Finca el chaleco () (m) A
(2) Balneario San Bernardo () (. ;-)
(3) Balneario La esperanza G (2) o

(4) Balneario natural el relax )@= ‘lil-
()

5) Finca recreativa los nogales (%) ('}) (=) (7)
(6) Finca La Sanbernardita SIOICO R
(7) Hacienda madagascar (Z)() () =
() Finca de recreo el embrujo  (£) (1) (=) (&)
(¢) Hotel casa reina =) (v) (=

(26) Finca agroturistica las palmas (¢2) (=) (1)

(21) Reserva natural la primavera (=) (4) (%)
(22) Finca el oasis santuario n) (@) £ (%)
Via La

Escombrera

Entrada a La
Garrapata

Entrada al barvio El Pais

Nota: Recuperado de la alcaldia de Ibagué.

El aumento del turismo en San Bernardo, impulsado por miradores y fuentes
hidricas, se justifica por la belleza natural de la region, la diversidad de experiencias
turisticas, la promocion del turismo sostenible, la generacion de empleo y desarrollo
local, y la promocién del destino turistico. Este crecimiento turistico puede beneficiar
a la comunidad local, contribuir a la conservacién de los recursos naturales y

fortalecer la economia de la region.

1.4.1 Escalaregional vocacién agricola del Tolima
El Tolima, ubicado en la region central de Colombia, es un departamento con una

destacada vocacion agricola. Su clima variado, suelos fértiles y topografia diversa
brindan condiciones propicias para una amplia gama de actividades agricolas. La
agricultura en el Tolima juega un papel fundamental en la economia local y
contribuye significativamente a la produccién de alimentos y a la generaciéon de
empleo en la region.

La vocacion agricola del Tolima se extiende a lo largo de todo el
departamento, aprovechando las diferentes zonas agroecoldgicas y altitudes. La
diversidad de productos agricolas contribuye a la seguridad alimentaria, a la

generacion de empleo y al desarrollo econdémico del departamento.

21



Es importante destacar que, si bien la agricultura es una actividad
significativa en el Tolima, también existen desafios, como la falta de acceso a
tecnologia, la necesidad de mejorar las practicas agricolas y la vulnerabilidad frente
a eventos climéticos extremos. Sin embargo, el Tolima sigue mostrando un gran
potencial para el desarrollo agricola y continta trabajando en la implementacion de
estrategias y programas que impulsen la productividad, la sostenibilidad y la

competitividad del sector agricola en la region.

Imagen 2. Vocacion agricola del Tolima

A
20% 2% 3% 41%
Agricola Ganadera Forestal de Proteccion -
Produccién Produccién
CULTIVOS PERMANENTES TABLA DE PRODUCCION
Platano _ 24,8% | Lcopucro | TONELADAS | paRT. . PUESTO
café I 13,9%
Maiz T 189,186 23 1
Mango _ 11,2% Aguacate 58,851 21 1
Aguacate _ 9,8% Frijol 27,545 19 2
Cafia Panelera_9,6% Mango 714 3 2
Banano 4'9’, Algodon 14,129 22 2
- ° Café 5,574 12 3
Yuca _4'8% Arroz T. 680,152 31 3
Arracacha-4,1% Cacao 5574 12 6
timén I 3, 7% fopmetes | sws | 6 [ 7]
= Citricos 52,609 5 7
I s2n Bernardo Guanabana -2,5% e i 7 =
Area total Tolima: 2°415.020 ha S i gowcn  deboracin prosle

Nota: Elaboracion propia, segun informacion de Fedepanelay POT

1.4.2 Escalaregional produccion de la cafia panelera en el Tolima
Cabe destacar que el corregimiento de San Bernardo hace parte del

municipio de Ibagué, por lo que es importante saber que esta se encuentra en el
puesto tres con mas produccion de cafia panelera en el Tolima.

Con el pasar de los afios y la presencia de un mercado que poco a poco fue
dominando por los ingenios azucareros en diferentes regiones del pais, esta
practica fue decayendo a tal punto que hoy solo se encuentran escasos centros de

produccion de panela

22



también hay que tener en cuenta que la produccion se divine en dos zonas
que es el norte y sur de la cual San Bernardo hace parte del norte y aunque sus
hectareas de cultivo son menores, su produccion es mucho mas alta a comparacion

del sur.

Imagen 3. Produccion agricola del Tolima

TABLA DE PRODUCCION

»=

MARIQUITA 2,490 2,455
FALAN 1,317| 1,278

ALVARADO 1,022 972 7,387
CHAPARRAL 1,000 955 2,865 3,0]
ANZOATEGUI! 699 687 4,809 7,0
FRESNO 687| 687 3,435 5,0
ROVIRA 680 615 5,535 9,0
ORTEGA 656 648 3,888 6,0
PLANADAS 560 450 2,340 5,2

PRODUCCION TOTAL TONELADA ANUAL
51175 (t)

PRODUCCION CARACTERIZACION DE LA PANELA
75% . 25% 98% 0o
fe s |
Norte Sur Artesanal Industrial

- San Bernardo

Fuente: mincit.gov.co - elaboracidn propia

Nota: Elaboracion propia, segun informacién de Fedepanelay POT.

1.4.3 Escala municipal produccion de la cafia panelera
La produccién de cafia panelera se divide en once corregimientos de los

cuales San Bernardo tan solo cuenta con el 3% de produccion total de todo el
municipio de Ibagué. El departamento del Tolima, cuenta con tres centrales de miel
en Mariquita, Palo cabildo y Alvarado, y se tienen identificados 33 municipios en
donde hay produccion de panela.

La producciéon de panela es una de las agroindustrias rurales de mayor
tradicion en Colombia.

En contraste a la industria azucarera, la produccion de panela se realiza en
pequenas explotaciones campesinas mediante procesos artesanales en los que
prevalece una alta intensidad de trabajo familiar y muy bajas tasas de introduccion

de tecnologia.

23



Imagen 4. Produccion de cafia panelera

A comemento | proouccionapmox (4 | wectanes
coeLLo 1.215) 7
[CARMEN DE BULIRA 1 n';{ 58
(=== 100% ToTuUMO 954] 53
[GAMBOA 913 49|
1 o LAURELES 618] 3|
LA FLORIDA 545} 31
VILLA RESTREPO 512 29
/ Artesanal [CALAMBED 478 27
SALADO 401 25
[SAN JUAN DE LA CHINA

Coello _ 17%
Carmen de Bulira [ 15%
Totumo [ 13%
Gamboa [ 13%
Laureles [ 9%
La Florida [N 8%
Villa Restrepo -7%
\’7 calambeo [N 7%
g salado [ 6%

San Juan de la China -4%
san Bernardo [l 3%

Fuente: Cimpp.ibague.gov.co - elaboracién propia

B 'bague
I san Bernardo

Nota: Elaboracion propia, segun informacion de Fedepanelay POT.
Este bajon de produccién es debido a los problemas del sector econémico como

bajos precios y el conflicto armado que se vivié durante el 2001 y 2008.

1.4.4 Escala anivel de corregimiento con antecedentes de la produccion
cafia panelera
San Bernardo en los afios del 60, 70 y 80, se consolidaba como uno de los

centros paneleros con mas reconocimiento e importancia por su produccién y venta
de panela a los municipios del Tolima, se detonaba la siembra de cafia de azucar
gracias al clima que favorecia estos cultivos sabiéndose asi que la cafa de azucar

es la fuente principal de panela.

24



Imagen 5. Produccion de cafia panelera antes del afio 2001

N
A
100% 90% 43%
> El Rodeito 21%
Artesanal Distribucién Produccién total San Bernardo _ 19%

Region de la region La Flor _ 14%
> San Cayetano Bajo [ 11%
San Antonio _ 9%
Yatay -8%
Santa Rita -7%
El Ecuador [N 7%

San Cayetano Alto -3%

VEREDAS PRODUCCION (t) | HECTAREAS | TRAPICHES

SAN ANTONIO 377 22
[SANTA RITA 320| 21|
[ELRODETO 940] 53
YATAY 335 22
SAN CAYETANO BAJO 495 24
LA FLOR 623 27
SAN CAYETANO ALTO 146 16
EL ECUADOR 318 20

- Centro Poblado

Fuente: Cimpp.Ibague.gov.co - elaborac

Nota: Elaboracion propia, segun informacién de Fedepanela'y PO

Cabe destacar que tan solo el corregimiento producia el 43% de toda

la

region tolimense, como también la vereda San Bernardo producia el 19% de todo el

corregimiento.

1.4.5 Produccion de la cafia panelera actualmente

Actualmente San Bernardo tan solo produce el 2% de la produccion total a

comparacion de lo que fue alguna vez, aun asi, la vereda San Bernardo se mantie

ne

como la més productora dentro de las cuatro veredas que todavia subsisten de esta

produccion agricola.
A continuacion, se puede observar las estadisticas de la produccién de

cafia panelera actualmente.

la

25



Imagen 6. Produccion de cafia panelera actualmente.

100% ) 2%

Artesanal Distribuido
Region

8 %

San Bernardo _39%
san Antonio [ 34%
El Rodeito [  17%
Santa Rita - 10%

SAN ANTONIO 65|
[SANTA RITA 19|
EL RODEITO 33

5 2
2 1
5 1
[Fotal 191] 1] G|

- Centro Poblado

Fuente: Cimpp.ibague.gov.co - elaboracidn propia

Nota: Elaboracion propia, segun informacion de Fedepanelay POT

1.4.6 El sector panelero en cifras
Como conclusion final podemos ver que el sector panelero se ha visto

afectado por el bajo consumo asociado con los altos precios del consumidor final,
generando una volatilidad en el precio e incentivando a otras alternativas
econdmicas sustituyendo la produccion panelera.

A continuacién, se puede observar unas estadisticas de lo que ha provocado

la disminucién del consumo y optado por otras alternativas.

26




Imagen 7. Disminucién de la panela en los hogares.

97% de la poblacion colombiana de Hace 15 afios el promedio
los estratos 1 al 6 consume panela era de 32 kilos por
en sus diferentes presentaciones Promedio de personas persona al afo
g%% que consumen panela
[ : | en el hogar: 4,3

L]
yuEp

‘ Consumo de panela en
Colombia: entre 19 y 22 kilos

al afio

PRECIO NACIONAL (k) PRECIO NACIONAL (k)
3,000 5
Precio Nacional 2015 2016 2017 2018 2019 2,500
Pagado Productor $1,256 $2,241 $2,998 51,839 $1,633 2,000

1,5005
2015 2016 2017 2018 2019

Fuente : Fedepanela-Elaboracion propia

Nota: Elaboracion propia, segun informacion de Fedepanelay POT

Como resultado final del analisis anterior es de gran necesidad un
equipamiento agroindustrial que supla las necesidades de la poblacién,
tecnificandolos para aumentar el rendimiento de la produccién e incentivandolos a
retomar este enfoque panelero teniendo diversidad de oportunidades de
comercializar y distribuir a nivel regional este producto.

A continuacién, podemos observar unas alternativas paneleras para
incentivar la comercializacion del producto.

Imagen 8. Variedades de productos paneleros

VARIEDAD DE PRODUCTOS

Panela Cuadrada Panela Redonda Panela Pulverizada Panela en Barra

.S

-

Azucar de Panela Agua de Panela Miel de Panela Bagazo

Nota: Elaboracion propia, segun informacion de Fedepanela.

27



1.5 Hipotesis

El corregimiento de San Bernardo — Tolima carece de una infraestructura y apoyo,
gue tecnifique los procesos agricolas, sus habitantes deciden por migrar hacia la
ciudad, buscando otras alternativas econdémicas para mejorar su calidad de vida.

Mediante un centro de capacitacion agricola y produccion industrial de la
cafia panelera, se busca activar la produccion e impulsar las dinamicas socio-
econdémicas de la cafla panelera, aumentando el progreso del corregimiento y
mejorando significativamente la calidad de vida de la poblacién campesina en el
sector.

Dado el estancamiento en el que se encuentra la economia campesina
debido a la no existencia de estrategias que promuevan la competitividad agricola
y la produccién, se debe promover la utilizacién de nuevos equipamientos que
impulsen la inversion en la produccion, la utilizacién de sistemas modernos de riego,
uso de abonos y semillas mejoras y una buena capacitacion al campesinado sobre
el manejo de suelos y el incentivo del gobierno.

La hipétesis también plantea discutir si estan dadas las condiciones
institucionales en la localidad para el surgimiento de un centro de capacitacion
agricola y produccion industrial de cafia panelera de integracion que aporte al
aprovechamiento y fortalecimiento de los factores territoriales, para la activacion de
un proceso de desarrollo econdémico local
1.6 Objetivos

1.6.1 Objetivo general
Disefiar un CENTRO DE CAPACITACION AGRICOLA Y PRODUCCION

INDUSTRIAL DE LA CANA PANELERA que impulse el crecimiento y desarrollo del
corregimiento San Bernardo a través de sus dindmicas agricolas, Yy

socioecondémicas.

1.6.2 Objetivos especificos
1. Identificar dinamicas socioecondmicas a través de estadisticas para

incentivar su vocacion agricola principal.

28



2. Analizar el contexto urbano a partir de diferentes factores de uso y
estudiar referentes agricolas determinando las mejores cualidades para
el corregimiento San Bernardo.

3. Proponer un equipamiento educativo AGROINDUSTRIAL teniendo en
cuenta el proceso de la produccion de la cafia panelera y la poblacion
objetivo para potenciar el sector productivo del corregimiento San

Bernardo.

1.7 Metodologia

La metodologia mixta cuantitativa y cualitativa es una opcién adecuada para
investigar un centro agroindustrial de capacitacion y produccién panelera, ya que
permite obtener una comprension mas completa y enriquecedora del tema. A
continuacion, se presenta una propuesta de metodologia mixta:

Planteamiento del problema:

Identificar el problema o la necesidad de investigacién especifica del centro
agroindustrial panelero.

Objetivos de investigacion:

Establecer objetivos claros y especificos que combinen aspectos
cuantitativos y cualitativos. Por ejemplo, determinar la eficacia de los programas de
capacitacion (cuantitativo) y explorar las percepciones y experiencias de los
participantes (cualitativo).

Disefio de investigacion:

Disefiar una estrategia de investigacion que integre métodos cuantitativos y
cualitativos. Esto puede incluir la recoleccion de datos en paralelo o
secuencialmente, y la combinacion de enfoques para analizar e interpretar los datos.

Recopilacion de datos cuantitativos:

Utilizar técnicas cuantitativas, como encuestas estructuradas o cuestionarios,
para recopilar datos numeéricos sobre variables relevantes. Por ejemplo, recopilar

datos sobre la efectividad de los programas de capacitacion mediante indicadores

29



medibles, como la tasa de retencion de conocimientos o el aumento en la
productividad de los agricultores.

Andlisis de datos cuantitativos:

Realizar analisis estadisticos de los datos cuantitativos recolectados
utilizando métodos apropiados, como andlisis descriptivo, pruebas de hipotesis o
modelos de regresion. Esto permitira obtener resultados numeéricos y establecer
relaciones causales o correlacionales.

Analisis de datos cualitativos:

Realizar un andlisis teméatico de los datos cualitativos, identificando patrones,
categorias y temas emergentes. Utilizar técnicas como la codificacion abierta y axial
para comprender las percepciones y experiencias de los participantes.

Integracion de datos:

Combinar los hallazgos cuantitativos y cualitativos en una interpretacion
integrada, buscando conexiones y contrastes entre los resultados. Esto permitira
obtener una comprensién mas completa y contextualizada del centro agroindustrial

panelero.

2 Marco tedrico

2.1 Antecedentes

El termino agroindustria comenz0 a utilizarse a finales de los afios cincuenta,
cuando se utilizé por parte de economistas americanos la palabra agribussines que
describia el funcionamiento del sistema alimentario norteamericano altamente
desarrollado, con gran avance tecnolégico y operando en una economia de
mercado. Asi se origin6 el concepto, el que se asimila normalmente en
Latinoamérica como un eslabon de la cadena alimentaria y cuyo vinculo con la
agricultura se da solo por intermedio de materias primas. (Arsenio Hurtado, 1993. P
87).

En general, se acepta que la agroindustria implica el manejo, preservacion y
transformacion industrial de las materias primas provenientes de la agricultura, la

ganaderia, del sector forestal y el pesquero, orientados para un uso especifico del

30



consumidor, todo ello enmarcado en el sistema agroalimentario. (Arsenio Hurtado,
1993. P 87).

La agroindustria se ha concentrado preferentemente en las principales
ciudades, hecho similar al que se presenta en el resto de la industria nacional.
Aquella se ha localizado alli donde existe una infraestructura comercial y de
servicios que facilite su desarrollo, siendo un indicativo de la escasa integracién con
las actividades del campo. (Arsenio Hurtado, 1993., P 91)

La agroindustria en Colombia, data de los afios 1904 en donde existian
algunas empresas artesanales de alimentos, inclusive algunas dedicadas al
procesamiento de algodon, tabaco, etc.

A partir del afio 1936, se empieza a desarrollar la legislacion para esta area,
en donde se analizaba los mecanismos principales de este proceso. Después de la
segunda guerra mundial, con la inclusion de los mercados y nuevas tecnologias, la
agroindustria fue evolucionando, aprovechando la demanda creciente de este tipo
de productos a tal grado que, en el afio 1945, la industria de alimentos y bebidas
representaba el 47%del valor de la produccion del sector industrial y generaba un
27.2% de empleo en el pais.

2.1.1 Grupo Daabon

Imagen 9. Empresa Daabon

Fuente: Autor desconocido (s.f) Fotografia grupo Daabon recuperado de:
http://www.daabon.com/es/news.php

31



Para el grupo Daabon, su principal estrategia en materia de competitividad
incluye programas de atencion a las comunidades vecinas, aportes al desarrollo
local y poblaciones nativas, junto con programas de uso racional de recursos
naturales y practicas de conservacion y preservacion de la biodiversidad. (El Agroy
la Agroindustria en Colombia)

A partir del trabajo responsable con las comunidades y el medio ambiente, el
Grupo Daabon comienza a perfilar su futuro en las proximas décadas ‘El pais tiene
alrededor de 43 millones de hectareas habilitadas para labores agricolas, pero en
la actualidad los cultivos apenas ocupan 7.1 millones de hectéareas. Ese potencial
de Colombia para aumentar los cultivos de palma de aceite representa una
oportunidad para seguir siendo sostenibles sin afectar el medio ambiente’. (El Agro

y la Agroindustria en Colombia)

2.2 Estado del arte

En la actualidad, los centros agroindustriales de capacitacién y produccion
panelera estdn adquiriendo cada vez mas relevancia en el sector agricola. Estos
centros se han convertido en lugares estratégicos donde se integran la formacion
técnica, la transferencia de conocimientos y la produccion de panela, con el objetivo
de mejorar la calidad de los productos, aumentar la competitividad y promover
practicas sostenibles en la industria panelera.

El estado del arte de un centro agroindustrial de este tipo implica varios
aspectos clave:

Capacitacion especializada: Los centros agroindustriales ofrecen programas
de capacitacion especializados que abarcan desde técnicas agricolas y buenas
practicas de cultivo hasta procesamiento de la cafia de azucar y producciéon de
panela. Estos programas se disefian con el objetivo de fortalecer las habilidades de
los agricultores y promover la adopcién de técnicas modernas y sostenibles.

Infraestructura y tecnologia: Los centros agroindustriales cuentan con
infraestructura adecuada para la produccion panelera, que incluye areas de cultivo,

maquinaria y equipos modernos para el procesamiento de la cafa y la produccion

32



de panela. La tecnologia utilizada se enfoca en mejorar la eficiencia y la calidad de
los productos, asi como en reducir el impacto ambiental de la produccién.

Investigacion y desarrollo: Los centros agroindustriales también desempefian
un papel importante en la investigacion y el desarrollo de nuevas técnicas y
tecnologias aplicadas a la produccion panelera. Esto implica la colaboracién con
instituciones académicas y cientificas, asi como la experimentacion con
innovaciones en el proceso de produccion y la mejora de la calidad de la panela.

Enfoque en la sostenibilidad: Los centros agroindustriales estan cada vez
mas comprometidos con promover practicas sostenibles en la produccion panelera.
Esto implica el uso eficiente de recursos naturales, la conservacioén del suelo, la
gestion adecuada de residuos y la adopcion de métodos de produccion que
minimicen el impacto ambiental.

Vinculacion con el mercado: Los centros agroindustriales también se
preocupan por la comercializacion y la insercion de los productos paneleros en los
mercados locales, nacionales e internacionales. Esto implica el fortalecimiento de
las capacidades de los productores en términos de gestion comercial, certificaciones
de calidad y acceso a canales de distribucion.

El estado del arte de un centro agroindustrial de capacitacion y produccion
panelera implica la integracién de la capacitacion especializada, la infraestructura
adecuada, la investigacién y desarrollo, el enfoque en la sostenibilidad y la
vinculacion con el mercado. Estos centros se han convertido en referentes
importantes para el fortalecimiento y la mejora de la industria panelera,
contribuyendo al desarrollo econémico y social de las comunidades agricolas.de la

identidad cultural de la nacionalidad colombiana.

2.3 Referentes proyectuales

2.3.1 Fabrica de azucar negra Lishui, China
El pueblo de Xing se encuentra en el sector central del Rio Songyin. La region es

importante para el cultivo de la cafia de azUcar y la produccion de azucar negra, que

también es la principal fuente de ingresos de la aldea.

33



Imagen 10. Fabrica de azlcar negra.

Fuente: Wang, Z (2016) Fotografia cultivo de azlcar en china recuperado
https://www.archdaily.co/co/894150/fabrica-de-azucar-negra-dna

El nuevo edificio de la comunidad se encuentra en el borde de la aldea, en la
transicion a los campos utilizados para la agricultura, y reemplaza a los talleres
privados, que ya no cumplen con los requisitos técnicos. Consiste en varios
elementos de construcciéon, que acomodan diferentes funciones y estan conectados
entre si por corredores.

La planta baja completamente transparente vincula las zonas de trabajo con

los campos y con la estructura del pueblo vecino.

Imagen 11. Fabrica de azlcar negra

Fuente: Wang, Z (2016) Fotografia pasillo recuperado
https://www.archdaily.co/co/894150/fabrica-de-azucar-negra-dna

34



Imagen 12. Plano en perspectiva

Visiting path
Working path

i Sample room
Z 1 4 ‘I
g Packing room

2 ;_‘_:‘/;4/ g Toilet \ ‘ . > \' | -
% \

! t / Offic .
\‘%Q\ /X\ [ 4 1 4 b \d b £ AN Exhibiton room
~— Gp At Ny s
y Ie Working space 1l ,; “ St 1N ;‘ o
P St iz
% l ‘; 1)
50

Autor desconocido (2016). Axonometria. Recuperado de:

R

https://www.archdaily.co/co/894150/fabrica-de-azucar-negra-dna (llustracion)

Imagen 13. Elaboracién de la azucar

Fuente: Wang, Z (2016) Fotografia produccion de cafia de azUcar negra y panela

https://www.archdaily.co/co/894150/fabrica-de-azucar-negra-dna

La sala principal con los hornos se utiliza activamente para la produccion de azucar

solo en los tres meses de invierno, entre octubre y diciembre. Por lo tanto, fue

35



importante disenar el edificio de tal manera que la comunidad del pueblo pueda
usarlo para otras actividades. Los habitantes mayores se rednen alli durante el dia
para tomar el té, se exhiben peliculas o se aprecian actuaciones del teatro de
marionetas local por las noches.

El edificio ha dado lugar a una nueva vida de sociocultural, que ayudar a

definir su nueva identidad.

Imagen 14. Elaboracion de la azucar

Fuente: Wang, Z (2016) Fotografia Zona de produccién y evaporacion

recuperado https://www.archdaily.co/co/894150/fabrica-de-azucar-negra-dna

La transparencia entre los diferentes elementos de construccion y la visién sin
obstrucciones de los procesos involucrados en la produccion de azucar negra
también hacen que el edificio sea un atractivo para los visitantes.

La materialidad reducida de los ladrillos, la construccion de acero, el vidrio y
la chapa corrugada crea un taller que tiene en cuenta las preocupaciones culturales

de la comunidad del pueblo.

36



Imagen 15. Seccién del equipamiento

1. Corridor

2. Working Area

3. Courtyard

4. Office

5. Restroom

6. Packing

7. Sample Showroom

Autor desconocido (2016). Corte arquitectonico fabrica de azucar negra 'y
panelera. Recuperado de: https://www.archdaily.co/co/894150/fabrica-de-azucar-

negra-dna (llustracion)

Como expresion de la produccién contemporanea y como lugar de encuentro social
y espacio para la cultura, la arquitectura da forma de manera sostenible a la

comunidad del pueblo. En este lugar, la autoconcepcion del pueblo toma una nueva

forma més all4 de los conceptos tradicionales.

Imagen 16. Zona de exposicion.

Fuente: Wang, Z (2016) Fotografia Zona de exposicién

recuperado https://www.archdaily.co/co/894150/fabrica-de-azucar-negra-dna

37



2.3.2 Centro de interpretacion de la agriculturay la ganaderia — Pamplona,
Espafia
La Fundacion Agricola Fundagro es una institucion de fomento y difusion del cultivo

ecologico, asi como de recuperacion de biodiversidad en semillas locales de
vegetales de huerta.

Esta Fundacién Agricola se ubica en el parque de Aranzadi que es fruto de
la recuperacion de un meandro del rio Arga en el curso alto de la Cuenca del Ebro
a su paso por pamplona, fuertemente antropizado a lo largo del siglo XX en el que
equipamiento deportivos, religiosos y sociales asi como parcelas privadas con
construcciones domésticas y finalmente aporte de tierras para defenderse del rio y

cultivo de huerta intensivo habian alejado su morfologia y su paisaje del ideal para

un meandro natural.

Imagen 17. Planimetria general

1.CASA GURSINDO 6.INVERNADERO

2.PLAZUELA BAJO EL CEDRO 7.APARCAMIENTO DE TRABAJADORES

3.ACCESO AL CENTRO DE INTERPRETACION 8.PLAZA PUBLICA

4 HUERTAS 9. HUERTAS SOCIALES

S.ESTABLO 10.PASO POR EL BOSQUE DE CRECIDA
11 BOSQUE DE CRECIDA

® 10}

Autor desconocido (2012). Planimetria general. Recuperado de:
https://www.archdaily.co/co/02-218540/centro-de-interpretacion-de-la-agricultura-y-
la-ganaderia-aldayjover (llustracion)

Tres naves largas separadas entre si y articuladas a través de un vestibulo
conforman un edificio que se deposita sobre un plinto de hormigén elevado un metro
por encima del terreno resguardandose asi parcialmente de las inundaciones.

Todo el conjunto arquitecténico se instala entre muros viejos de piedra que

se manipulan por razones hidraulicas, arquitectdnicas y paisajisticas.

38



Imagen 18. Fotografia aérea

Autor desconocido (2012). Fotografia Aérea. Recuperado de:

https://www.archdaily.co/co/02-218540/centro-de-interpretacion-de-la-agricultura-y-

la-ganaderia-aldayjover

El conjunto este compuesto por cuatro areas, dos en el interior del edificio, y

otras dos al exterior:

Area expositiva, donde se explican las comarcas y los cultivos
navarros, y se tratan temas como la alimentacion saludable, la
diversidad de nuestra tierra y la evolucion agricola y ganadera en
Navarra. Se presenta un audiovisual cuyos protagonistas son
agricultores, ganaderos y productores locales.

Area gastronomica y formativa, espacio dotado de comedor, taller-
cocina y sala de degustacion en el que se organizan jornadas,
seminarios, talleres, catas etc.

Area agricola, en la que se ven, in situ, las labores propias de la
agricultura y los diferentes cultivos de las huertas navarras.

Area ganadera, con un establo compuesto por ovejas, gallinas, un
gallo y una vaca, donde se explica la forma de vida de estos animales

y su alimentacion.

39



Imagen 19. Cultivos

Autor desconocido (2012). Fotografia cultivos. Recuperado de:
https://www.archdaily.co/co/02-218540/centro-de-interpretacion-de-la-

agricultura-y-la-ganaderia-aldayjover

2.3.3 Parque agricola en Oita, Japon
“La preferencia por un espacio no interrumpido mediante particiones, podria

estar latente en mi”, “El proyecto busca potenciar una primera imagen”, “Un disefio
no lineal”, “Incorporo a la obra los oficios artesanos propios de cada lugar”, “Quiero
llegar a lo orgadnico como método de trabajo, hace poco no hablaba de un area
donde se mezcla el hombre y la naturaleza. Parafraseando aquello, esta es un area

donde se sintetiza la dinamica generativa lo abstracto”. (Toyo Ito, Arquitecto)

Imagen 20. Planimetria general

40



Autor desconocido (1998) Croquis. Recuperado de: El Croquis: worlds
three, 1998, 92 pagina 130

Imagen 21. Fotografia aérea

Autor desconocido (1998) Fotografia aérea. Recuperado de archINFORM

Tiene como intencionalidad promover la agricultura a través de actividades

agricolas entre el gran publico

Imagen 22. Fotografia aérea cultivos.

Autor desconocido (1998) Fotografia aérea cultivos. Recuperado de archiINFORM

Se encuentra junto a un lago y un embalse de riego. Ocupa un terreno de
120 hectareas de verde vegetacion, al este del lago se encuentra las principales
instalaciones RAKUICHI RAKUZA, zona de bafios y 700 plazas, al oeste se sitlan
cabafias con porciones de cultivo de alquiler, huertos, camping de caravanas y

tienda de embarcaciones.

41



Imagen 23. Fotografia parque agricola

S S
eg

¥y
[
[

&

g

Autor desconocido (1998) Fotografia Parque agricola. Recuperado de

archINFORM

El edificio RAKUICHI RAKIZA es un invernadero alargado, que ofrece al
publico diversas actividades relacionadas con agricultura, ademas de tiendas de

productos locales, restaurante, museo de entomologia y jardin boténico.

Imagen 24. Fotografia parque agricola

Autor desconocido (1998) Fotografia Parque agricola. Recuperado de
archiNFORM
Incorpora rasgos de los distintos terrenos y paisajes que rodean al lago,
desde el aparcamiento se tiene acceso a todas las instalaciones del conjunto, el
volumen global est4 encerrado por una membrana en forma de L, al fin de darle

unidad como simbolo del parque, ofrece variadas perspectivas desde distintos

42



niveles, y el suelo del mismo se adapta a los desniveles del terreno. En el exterior
se proyecta una serie de elementos relacionados con el exterior del edificio, una
plaza, un parque aterrazado y jardines florales, de manera que los espacios interior

y exterior se fusiones uno en otro.

2.3.4 Matriz de referentes proyectuales
Con base a la informacién extraida de los referentes anteriores, se determinaros

caracteristicas puntuales para facilitar el desarrollo compositivo del parque
agroindustrial, elementos claves como la importancia de la zona de implantacién, al
recuperar una zona de fuente hidrica, generando espacios no lineales para un
disefio mas fluido que enmarque las nuevas zonas de produccion basandose en la
naturalidad del entorno y la eficiencia respecto a este; al pensar en un espacio no
lineal se supone la implementacién de zonas seccionadas dedicadas a actividades
especificas para el uso eficiente de los espacios.

llustracion 4. Referentes proyectuales

Caracteristicas  Pregunta Referentes Analisis Variable Aplicacién
Centro de interpretacion de la Se trabaja con un eje principal el | La edificacion se emplaza de
agricultura cual se conecta con el entorno v acuerdo a |a fuente hidrica
Arq. Aldayjover vias principales y a su vez nos como eje principal para el
(2012} integran con sus espacios
— exteriores hacia el interior del
. E El proyecto nace en una zona de
£EOME generar Lna ’ recuperacidn de una fuente proyecte.
EMPLAZAMIENTO | roiscidn ontrocl snlorno y ccuperacién de un -
N - hidrica que habia sido
la edificacion? " E
fuertemente antropizado en &l
siglo XX.
Pargue agricola Oita, Japon Este proyecto presenta una La circulacién de este proyecto
Arg. Toyo Ito circulacién basada en un eje es lineal buscando generar una
(2002} central que distribuye y se conexion directa entre el edificio
recorre de lado a lado. con respecto a los demas
elementos arquitectonicos y
La preferencia por un espacio no agricolas.
P interrumpido por particionss, el
SIS (AT proyecto busca potenciar una
dlif 6n? 3 b =
CIRCULACION Gl primera imagen por un disefio
no lineal la cual distribuya los
espacios desde un eje central.
Fabrica de aziicar negra y panela Se propone una distribucion la Area de trabajo IR
Arg. DnA cual lleven los cultivos al areade | Moldeo | ]
(2016} trabajo para luego pasar al Empacado
moldeo y terminar en empague Cultivas
Como funciona el k del producto.
& = - - Se debe de tener unas etapas
proceso de la cafia de ara el proceso de |a cafia de
PROCESO AGRICOLA azucar para llevar a cabo P P

el producto final?

azlicar la cual nos llevara al
producto final,




Gutiérrez, F (2021). Referentes proyectuales. Elaborado a partir de la grilla de Le

Corbusier

3 Marco contextual

3.1.1 Diagnostico urbano
La vereda San Bernardo — Tolima no cuenta con una morfologia definida ya que

esta va creciendo de forma irregular debido a la topografia y fuente hidricas del lugar
ya que este cuenta con zonas montafiosas a su alrededor y una fuente hidrica la
cual los habitantes aprovechan para utilizarlas como balnearios gracias al clima que
este posee, cabe destacar que este por ser el centro poblado del corregimiento tiene
vias que conectan con demas veredas, también es de gran importancia la via
regional que tiene conexion directa con la ciudad de Ibagué, teniendo en cuenta que
los habitantes del sector suelen trasladen muy seguido por temas de trabajo y

oportunidades econdmicas.

Figura 1. Plano urbano

B Vi egional
I Vs internas
B via veredal

Fuente hidrica

Gutiérrez, F (2023). Plano urbano general. Recuperado de POT

3.1.2 Localizacion
Con base en el estudio de caracterizacion para el ordenamiento del corregimiento

No 12 San Bernardo del Municipio de Ibagué, los limites del mismo son los
siguientes “San Bernardo hace parte del area rural y se encuentra ubicado en el
nororiente del municipio de lbagué, limitando por el norte con el corregimiento de
San Juan de la China; por el oriente con el municipio Alvarado; por el Suroccidente
con el corregimiento el Salado y el por el nororiente con el municipio de Ibagué

44



dentro de la cuenca del Rio la China y la subcuenta del Rio Alvarado” (Secretaria

de Planeacion Municipal, 2007)

Figura 2. Localizacion

2
L “ & '
v I =g i \t ,
gq#"o P o § v
Tolima Ibagué Corregimiento Vereda San Bernardo

San Bernardo San Bernardo

DISTANCIAS

Ibagué- San Bernardo
24 km
55 minutos

Santa Rita

Gutiérrez, F (2023). Localizaciéon. Recuperado y modificado de Google maps

El corregimiento 12 — San Bernardo posee una extension total de 3608,95
hectareas, representando el 2.66% del total de la zona rural de Ibagué (135.550,02
hectareas), convirtiéndose de esta manera en uno de los corregimientos de menor
extension, comparado con el Corregimiento 14 Buenos Aires que ocupa el primer
lugar con un area de 24.992,82 hectareas lo que corresponde al 18,44% del total
del suelo rural de Ibagué.

Es de gran importancia tener en cuenta la conectividad de vias que tiene San
Bernardo — Tolima, ya que para el proyecto es necesario tener una movilidad clara
hacia donde se van a llevar los productos agricolas desarrollados por el proyecto.

A continuacién, se muestra la conectividad que existe entre Ibagué y otros

municipios aledafos.

45



Figura 3. Conectividad de vias

B bagué
B san Bernardo

I Vereda San Bernardo
Alvarado

I via regional 1

Il Via regional 2

Via Ibagué - Alvarado

Gutiérrez, F (2023). Conectividad de vias San Bernardo. Recuperado y

modificado de Google maps (ilustracion)

3.1.3 Seleccion del lote
La ubicacion del lote a elegir, busca mejorar la conectividad vial, aprovechando la

posicion para ser el corazon de los centros de actividades, puntos de encuentro y
conexion con las fincas agricolas de su entorno.

La eleccién del lote se realiza mediante una matriz que es una herramienta
para tomar decisiones en grupo, determinando aspectos cuantitativos y cualitativos,
gue se emplea para asignar calificaciones a problemas, tareas, soluciones u otras
opciones posibles, se le utiliza cuando se necesita seleccionar y ubicar la mejor
opcién posible de solucion a un problema, concediéndole a la mejor opcién como
prioritaria. (Calderén. 2017). Mediante el cual se tuvieron en cuenta estos criterios
de seleccién:

- Disponibilidad del terreno.

- Usos del suelo del terreno.

- Factores ambientales.

- Accesibilidad vehicular.

- Comercio.

46



- Servicios.

3.1.4 Estadisticas en barra de la matriz de seleccion del lote
La matriz se realiza mediante un nivel de cumplimiento de acuerdo a los criterios

gue se mencionan el cual nos da el resultado final de lo que se necesita para el
proyecto. De esta se deduce que la seleccion del lote depende de varios factores
como lo son la cercania a las vias principales del corregimiento para asi tener un
mejor acceso de los peatone y asi mismo para el ingreso y salida de alimentos; por
otra parte el uso de suelo es de fundamental importancia a la hora de determinar el
lote, ya que este debe contar con las caracteristicas optimas tanto para construccion
como para la produccién agricola ya que se debe evitar el riesgo de remocion en
masa que podria llegar a afectar los cultivos, asi como la importancia de tener un
cuerpo hidrico cercano.

La ubicaciéon también dependera de la cercania al centro urbano, ya que debe tener
contacto con los servicios basicos del corregimiento, al igual que la importante y
estrecha conexién con el sector econdmico ya que este podria crear una red

econdémica que pueda llegar a aumentar la produccion.

Figura 4. Matriz de seleccion de lote

Matriz de seleccién de lote

SISTEMA VIAL _ La importancia de estar cerca a vias principales es la facilidad por la que se genera para las
diferentes actividades como el transporte, ingreso y salida de productos.
USO DE SUELO Es de gran importancia saber la aptitud del suelo para el debido equipamiento.
AMBIENTAL Ademas es importante tener una fuente hidrica cerca para los cultivos del equipamiento.
TOPOGRAFIA _ También es de tener en cuenta la remocion en masa ya que los cambios climaticos pueden
afectar los cultivos
COMERCIO _ Es importante estar ubicado cerca a las zona comercial ya que se puede consalidar como una
red comercial donde se reduzca el tiempo y se aumente la produccidn.
SERVICIOS _ Es necesario estar cerca al centro urbano ya que el equipamiento necesita de los servicios

basicos del corregimiento.

20 30 40

P sistemaviat I rorosrana
USO DE SUELO I covercio
AMBIENTAL I servicios

NIVEL DE CUMPLIMIENTO: -INSUFICIENTE (10) -BAJO (20) -ACEPTABLE (30) -ALTO (40) -SUPERIOR (50)

Gutiérrez, F (2023). Estadisticas segun criterio.

47



3.1.5 Tabla de matriz donde se seleccion el lote
Esta conformada por seis caracteristicas la cual se tienen tres alternativas de lote a

elegir, la alternativa tres es la que mas se destaca porque posee las opciones mas

viables para el proyecto a plantear, a pesar de que los lotes cuentan con

caracteristicas similares entre ellos, el tercero cuenta con una topografia mas

Optima para el desarrollo de los cultivos, los cuales son la base fundamental del

proyecto y la base de la produccién agricola.

Figura 5. Matriz de seleccion

MATRIZ DE SELECCION

TERRENO

SISTEMA VIAL

USO DE SUELO

AMBIENTAL

TOPOGRAFIA

COMERCIO

SERVICIOS

ALTERNATIVA 1

Via regional se encuentra
distante al terreno (Distancia
255m)

Suelo altamente agricola

Fuente hidrica se encuentra
distante al terreno

Presenta una inclinacion que
va desde 20%, 30% y 40%

Inmediatamente cerca al
parque central (Distancia 127)

Inmediatamente al centro
urbano

ALTERNATIVA 2

Via regional se encuentra
inmediatamente al terreno
(Distancia Om)

Suelo altamente agricola

Fuente hidrica se encuentra
inmediatamente al terreno

Presenta una inclinacion del

Distante al parque central
(Distancia 243m)

Distante al centro urbano

ALTERNATIVA 3

Via regional se encuentra
inmediatamente al terreno
(Distancia Om)

Suelo altamente agricola

Fuente hidrica se encuentra
inmediatamente al terreno

Presenta una inclinacion
relativamente plana del 2%

Relativamente cerca al parque
central (Distancia 186 m)

Inmediatamente al centro
urbano

Gutiérrez,

3.1.6 Eleccion del lote
La eleccion del lote juega un papel importante para el desarrollo optimo del proyecto

F (2023). Matriz de seleccion.

al ser un punto conector entre el corregimiento en general con su casco urbano,

haciéndolo una parte fundamental para la reintegracion del sector agricola; por eso

es de vital importancia que el lote a elegirse, cuente con las caracteristicas

adecuadas para su efectivo funcionamiento.

48




Figura 6. Plano de seleccion de lote

ALTERNATIVA 1

Z

7

2 ALTERNATIVA 3 7

o ’

7 ZZ

/ i %,
ALTERNATIVA 2 ,%,
&

Gutiérrez, F (2023). Alternativas de lote.

Figura 7. Resultado eleccion de lote

Resultado eleccion del lote

SISTEMA VI AL |

|
USO DE SUELO | ——

AMBIENTAL [ —

[
TOPOGRAFIA I —

COMERCIO s

SERVICIOS

0 10 20 30 40 50
WM ALTERNATIVA1 MALTERNATIVA 2 ALTERNATIVA 3
160 Puntos 210 Puntos 290 Puntos

Gutiérrez, F (2023). Estadisticas de la matriz de seleccion de lote.

49



Teniendo en cuenta el resultado de la eleccidn del lote se plantea como desarrollo
la alternativa tres ya que este sumo 290 puntos sobre las demas alternativas ya que

esta posee y ofrece todas las caracteristicas especificadas en la matriz.

3.1.7 Justificacion del lote
El lote a intervenir se escogi6 por su relacion directa a la via regional ya que nos da

el acceso y salida directa para la distribucion del producto, como también via veredal
para que los campesinos lleguen con su materia prima.

También cuenta con las fuentes hidricas ya que los procesos de cultivos
necesitan de esta, al ser u proyecto en el cual el desarrollo agricola es la prioridad,
estar ubicados cerca de una fuente hidrica que podria llegar a hacer riegos en el
terreno extenso. También cabe destacar la relacion del parque central del centro
poblado con el proyecto Centro de capacitacion agricola y produccion industrial de
la cafia panelera ya que los campesinos tienden a llegar a este lugar para hacer
todas sus actividades econdémicas y sociales volviendo el proyecto en un punto
conector de diferentes dindmicas sociales.

Aparte de eso cuenta con una topografia optima, casi un lote plano para el
Optimo desarrollo de los cultivos sin tener riesgos de remocion en masa, por lo tanto,
tendra una buena compactacion del suelo, esto provoca la pérdida de la porosidad
y limita el crecimiento de las raices, el paso del agua, el aire y los nutrientes. Esta
se puede apreciar por la resistencia a la penetracion, bien sea introduciendo con

una pala, un cuchillo o un penetrémetro.

A continuacién, se observa en la imagen los aspectos importantes a tener en

cuenta.

50



Figura 8. Determinantes del lugar

VIA VEREDAL

B o intemc
Il oeecal
Il Vi sn povimentar
I v regional
I roente hisica

15,500 m2
Lote a intervenir

Gutiérrez, F (2023). Determinantes.

Cabe mencionar que el lote se ubica sobre el perimetro urbano ya que es de

gran importancia tener el abastecimiento de los servicios publicos basicos segun el
POT 0823 de 2014 articulo 419

Figura 9. Determinantes del lote

I o nema
Il o veredo
B Vo sin pavimentar
B vic regional
I oot hidica

LOTE A INTERVENIR

Gutiérrez, F (2023). Determinantes del lote.

51



Es importante tener en cuenta la centralidad que tiene el casco urbano con
las demas veredas ya que por este medio lo que se busca es que los campesinos
puedan trasladar su materia prima al Centro de capacitacion agricola y produccion
industrial de la cafia panelera para hacer el debido procesamiento de esta, y aparte
poder comercializar los proyectos con los corregimientos aledafios y asi reactivar la

economia agricola de la cafia panelera.

Figura 10. Plano de conectividad

Gutiérrez, F (2023). Centralidad y conectividad con demas veredas
Adaptado de: Adaptado del POT 2016 — 2020

3.2 Sistemaurbano

3.2.1 Equipamientos
Dentro del contexto del centro poblado de San Bernardo encontramos varios

equipamientos de los cuales, se destacan la iglesia, ya que los campesinos y
turistas sueles asistir muy seguido a esta volviéndola un hito para el corregimiento,
también encontramos el pargue central el cual es muy importante ya que aqui se
desarrollan practicamente todas las actividades econdmicas y sociales. Por lo tanto,
este sera parte fundamental al momento de crear conexiones entre el y el centro

agroindustrial, al hacer parte de un equipamiento de naturaleza comercial.

52



Cabe mencionar que dentro del corregimiento no se ve reflejados
equipamientos de caracter agricolas como lo son: centro de acopio y agroindustria.

A continuacion, se muestra la ubicacion de cada equipamiento y contexto

urbano.

Figura 11. Contexto urbano

FUENTE HIDRICA

PARQUECENTRAL N o - %
Y
1

.....

X

COLEGIO SAN BERNARDO

VIAREGIONAL CASA COMUNAL

Gutiérrez, F (2023). Contexto urbano.

Como hito importante aparte de la iglesia, se encuentra el monumento al
trapiche, que es el establecimiento donde se extrae y evapora el jugo de la cafia de
azucar y se elabora la panela, ya que este corregimiento siempre ha tenido ese
enfoque agricola de lo que es la cafa panelera.

A continuacion, vemos la foto del monumento al trapiche

53



Imagen 25. Monumento al trapiche.

Fuente: Gutiérrez, F (2023) Fotografia monumento al trapiche

3.2.2 Estructura vial
El Corregimiento de San Bernardo presenta segun la tabla anterior, vias de orden

terciaria o veredal de tipologia montafiosa afirmada, que conducen a cada una de
las veredas pertenecientes a este corregimiento San Bernardo, La Flor, Ecuador,
Yatai, San Cayetano Alto, San Cayetano Bajo, San Antonio, Santa Rita y Rodeito y
representa una longitud de 46,5 km, los cuales se encuentran en regular estado y
presentan un acumulado de vias terciarias de 347 km hasta este corregimiento.
(Programa Agropecuario Municipal, noviembre 2011)

Sin embargo, el sistema vial del corregimiento se encuentra en mejor estado
actualmente, teniendo en cuenta que este es un gran potencial turistico del Tolima,
y el gobierno decidié pavimentar las vias que llegan al corregimiento y las del
corregimiento, solo queda la via veredal que lleva a las fincas que esta sin
pavimentar.

A continuacion, podemos observar las vias del corregimiento.

54



Figura 12. Plano de vias

- Viainterna
- Via veredal
- Via sin pavimentar
I via regional
- Fuente hidrica

Gutiérrez, F (2023). Plano de vias.

3.2.3 Tipos de vias
- Viaveredal
Figura 13. Perfil vial

1.00 —

-—1.00 6.00

CALZADA

- Viainternacr 4

55



Figura 14. Perfil vial

<—‘ 1.00 . 6.00 1.00 —=
ANDEN CALZADA ANDEN

Nota: fotografia y elaboracién propia
- Viainternacr 3

Figura 15. Perfil vial

ANDEN CALZADA ANDEN
Nota: Fotografia y elaboracion propia
- Viaregional

Figura 16. Perfil vial

T — N

eN—— T ﬁf
= TJ \@/
6.00 1.50
CALZADA ANDEN

Nota: Fotografia y elaboracion propia

56



3.2.4 Sistema ambiental
El corregimiento de san bernardo cuenta con areas de especial “Significancia

Ambiental” que son lugares o areas que merecen ser conservados y protegidos por
razones de su biodiversidad, teniendo en cuenta la flora, fauna, suelos,
geohidrologia (ciencia que estudia el agua en las rocas), el entorno paisajistico y la
memoria historica-cultural. Dichas areas para el Corregimiento San Bernardo en
total cubren un area de 719,25 hectareas, que representan el 19,93% del area total
del Corregimiento de San Bernardo.

Contamos con flora de la cual se destaca en el parque central donde tenemos
el area mas arborizada como lugar de esparcimiento, tenemos dos fuentes hidricas
la cual esta siendo afectada por el mal manejo de los residuos y de las viviendas
que se encuentran alli cerca y por los balnearios que se aprovechan de esta.

Cabe destacar que los suelos agricolas estan funcionando con cultivos que
varian desde cafia, café y cacao.

A continuacion, podemos observar la estructura ecolégica del sector.

Figura 17. Estructura ecologica

sveloogicola [l poteccion [ roente hicrico Zonas de vegetacion
Bl coneoios I o< de conteminacion

Gutiérrez, F (2023). Mapa estructura ecoldgica.

57



En el corte urbano que elaboro se puede observar el parque central el cual

esta arborizado y sirve como zona de esparcimiento de los habitantes del sector.

Imagen 26. Corte A- A

Elaboracion propia
Es muy seguido ver estos tipos de arboles en San Bernardo ya que los
ciudadanos suelen comer estos tres tipos de frutas, mientras que el parque central

se encuentra la Acacia y el Guayabo.

Imagen 27. Arborizacion

POMAROSA ACACIA GUAYABO LIMON
Hasta 16m Hasta 12m hasta 10m Hasta 6m
de altura de altura de altura de altura

Elaboracion propia
3.2.5 Andélisis socioeconémico
San Bernardo ha optado por otras alternativas econémicas, siendo este el de mayor
impacto como es el comercio informal seguido del turismo, luego la produccion
agricola y entre otros.
Cabe destacar los cultivos agricolas como lo son la cafia de azucar, el cacao

y el café es lo que mas se produce en el sector.

58



A continuacién, observamos los puntos estratégicos de la econdémica.

Figura 18. Mapa socioecondmico

Agricola: Café, Cacao, cafa de ﬂzUcar.

-Comercio I s:ainearios

Nota: Elaboracién propia

San Bernardo ha optado por otras alternativas econdmicas, siendo este el de
mayor impacto como es el comercio informal seguido del turismo, luego la
produccion agricola y entre otros.

Cabe destacar los cultivos agricolas como lo son la cafia de azucar, el cacao

y el café es lo que més se produce en el sector.

59



Tabla 5. Estadisticas econémicas

ACTIVIDADES TASAS DE
ECONOMICAS OCUPACION
10%
25%
25%
75% 65%
Empresarial
Agropecuario Jornales ' Sin empleo | Fijo
ACTIVIDADES PRODUCCION RURAL

ECONOMICAS URBANAS

15%
30% 40%

60%
55%

Venta informal 1 Microempresa ' Turismo Pecuario Agricola

Nota: Adaptado POT 2016 — 2019 Segun Dane

Segun el andlisis de la actividad econdémica el factor mas importante se da
por la actividad agricola, teniendo en cuenta que las tasas de ocupacion se dan por
jornales es decir se ganan el dinero trabajando al dia.

El turismo es también de gran importancia ya que San Bernardo esta
explotando esta actividad econdmica a pesar de que no se cuenta con el desarrollo
apropiado para atraer mas turistas.

La produccion rural se da mas por el sector agricola ya que los campesinos

tienen las fincas y hectareas apropiadas para este.

60



3.2.6 Analisis social
Para este analisis tomamos cuatro tipos de variables las cuales son el turista,

el comerciante, los estudiantes y los residentes para determinar cuales son los flujos

de concentracion mas intensos y leves.

llustracion 5. Variables de personas

. Turista - Comerciante
‘E‘ Ocupacidn horaria o Ocupacién horaria
de 12pma5pm m de9amabpm
@ Estudiante ] Residente
N7 Ocupacién horaria m Ocupacién horaria
de6amal2pm permanente

Nota: Elaboracién propia

Figura 19. Mapa social

Iglesia
- Parque central
- Colegio
o

- Balnearios

Iglesia pentecostal
- Casa comunal - Flujo intenso
s Fiujo Leve

Nota: Elaboracion propia
Con esto podemos ver que el parque central, la iglesia y los balnearios suelen
tener un flujo intenso ya que estas zonas son de mas ocupacion por los tipos de

usuarios ya antes mencionados.

61



3.2.7 Normativa

3.2.7.1 Amenazas
El lote se encuentra en remocion baja esto presenta una pendiente que va

desde el 2% al 4%, en su perimetro hacia el sur cuanto con la quebrada que posee
una remocién en masa media por lo que se debe de tener en cuenta el retroceso
para proteccion de la misma.

A continuacién, se puede observar el mapa de aptitud agricola.

Figura 20. Aptitud agricola

[ ALTA POR REMCION
EN MASA

MEDIA POR REMOCION
EN MASA

| BAJAPORREMOCION
EN MASA

Nota: Adaptado del POT

3.2.7.2 Uso de suelo
La vereda San Bernardo — Tolima tiene gran parte de uso residencial, y el

comercio se encuentra en el centro donde también encontramos el parque central
gue es el unico lugar de esparcimiento del centro poblado.

A continuacién, observamos el mapa veredal.

62



Figura 21. Uso de suelo

Nota: Adaptado del POT

I comercio
| RESIDENCIAL

I INSTITUCIONAL
[ RECREACION Y DEPORTE

I cuwro

[ INDUSTRIA
I CcARA PANELERA
B care

[ zoNAs VERDES

Como se puede ver las zonas agricolas donde se cultiva la cafa panelera 'y

el café se encuentran al norte y occidente, también encontramos la zona industrial

gue se encuentra al sur después del perimetro urbano.

63



3.2.7.3 Tratamientos
De acuerdo al mapa de tratamientos...

Figura 22. Tratamientos de suelo

[ CONSERVACION VIVIENDA
I CONSERVACION AMBIENTAL
CONSOLIDACION AGROPECUARIA
CONSOLIDACION VIVIENDA

CONSOLIDACION INSTITUCIONAL
CONSOLIDACION INDUSTRIAL
EXPANSION

Nota: Adaptado del POT

El lote propuesto se encuentra sobre el tratamiento de consolidacion

agropecuaria y conservacion ambiental esto por supuesto sobre la quebrada que se

encuentra alli lo que es viable para el proyecto ya que nos podemos aprovechar de

la fuente hidrica para los cultivos.

3.2.7.4 Marco normativo
DECRETO No. 0823 de 2014

Este decreto es el encargado de reglamentar todo el ordenamiento territorial del

municipio de Ibagué, conoceremos toda la normativa la cual va ser la base para el

64



desarrollo del proyecto. cabe destacar que San Bernardo es un corregimiento que
hace parte del municipio de Ibagué y por ende cumple con la misma normativa.
“ARTICULO 416. INDICE DE OCUPACION PREDIAL.
El indice de ocupacién predial (IOP), es la fraccion ocupada por toda la
construccion, incluyendo zonas de cubiertas, voladizos y aleros, del total del predio
urbanizado. Se establece como indices maximos de ocupacion de conformidad con

el area de los predios siguientes:

- Predios de hasta 300 m2 IOP =0.8
- Predios de hasta 300,01 m2 y 1.000 m2 IOP =0.7
- Predios mayores a 1.000,01 m2 IOP =0.6

PARAGRAFO: Este indice se calcula sobre el area neta urbanizable descontando

las areas de cesion para parques publicos, equipamientos y vias locales.

“ARTICULO 422. ESTACIONAMIENTOS.

Los estacionamientos privados corresponden a las unidades destinadas al
uso exclusivo del propietario o usuario, y los estacionamientos destinados a los
visitantes. Las dimensiones minimas de los parqueaderos individuales seran de
5.00 metros por 2.50 metros. Los estacionamientos se podran ubicar en el primer
piso o en edificios destinados para tal fin.

Se debe plantear en cada proyecto minimo un patio de giro para camiones y

tracto-camiones.

Uso ESTACIONAMIENTOS ESTACIONAMIENTOS
PRIVADOS VISITANTES
Industrial 1 por cada 150 M2 construidos 1 por cada 700M2 construidos
 — 1 por cada 129 M2 utiles 1 por cada 300 Mts2
construidos construidos
Institucional 1 por cada 200 Mts2 construidos 1 por cada 4.00 Mts2
construidos

Los usos de comercio e industriales, deberan tener areas de cargue y
descargue en una proporcién minima de un (1) cupo de estacionamiento para
camiones con dimensiones minimas de tres (3.00) metros por diez (10.00) metros,
por cada setecientos (700.00 M2) metros cuadrados construidos, los cuales seran
contabilizados dentro de los estacionamientos privados. De cada diez (10) cupos de

65



estacionamiento para camiones, al menos uno de estos debera tener una dimension
minima de tres (3.00) metros por veinte (20) metros.
“ARTICULO 64. Espacio vital minimo por persona

Se define como el area minima requerida por persona, para el desarrollo de
las actividades en una construccion o urbanizacién y se determina conforma a los
requerimientos de uso para cada una de ellas.

Se determinan las siguientes areas como Espacio Vital Minimo.

Tipo de edificacién Area minima por persona
Auditorios 1.00 m?
Aulas 1.20 m?
Bibliotecas 8.00 m?
Clinicas, hospitales y similares 8.00 m2
Equipamientos deportivos cubiertos 3.00 m?
Equipamientos educativos 2.00 m?
Restaurantes, cafeterias y similares 2.00 m?
Salas de conciertos 1.00 m?
Tabernas, bares y similares 1.00 m?
Teatros / cines 1.00 m2
| Unidades Sanitarias de uso publico 0.10m?

LEY 388 DE 1997 CONGRESO DE LA REPUBLICA
ARTICULO 34. SUELO SUBURBANO.

‘constituye esta categoria las areas ubicadas dentro del suelo rural, en las
gue se mezclan los usos del suelo y las formas de vida del campo y la ciudad,
diferentes a las clasificadas como areas de expansion urbana, que pueden ser
objeto de desarrollo con restricciones de uso, de intensidad y de densidad,
garantizando el autoabastecimiento en servicios publicos domiciliarios, de
conformidad con lo establecido en la ley 99 y la ley 142 de 1994. Podran formar
parte de esta categoria los corredores urbanos interregionales.”

ARTICULO 34. SUELO DE PROTECCION

“constituido por las zonas y areas de terrenos localizados dentro de
cualguiera de las anteriores clases, que por su caracteristicas geograficas,
paisajisticas o ambientales, o por formar parte de las zonas de utilidad publica para
la ubicacioén de infraestructuras para la provision de servicios publicos domiciliarios
o de las areas de amenazas y riesgo no mitigable para la localizacién de

asentamientos humanos, tiene restringida la posibilidad de urbanizarse.”

66



3.2.8 Determinantes

3.2.8.1 Temperatura
La clasificacion climatica de San Bernardo presenta una variedad que va desde los

16 °C hasta los 31 °C, con una temperatura promedio de 28 °C, lo que hace que en

la mayor parte del territorio predomine el clima célido.

Imagen 28. Temperatura promedio

Nota: adaptado de meteoblue

Imagen 29. Carta solar

Nota: Adaptado de Sunearthtools
La figura anterior nos muestra cdmo debemos enfocar el disefio del proyecto
de esta manera nos muestra las condiciones adecuadas para mitigar las altas

temperaturas mediante la arborizacién en el proyecto.

3.2.8.2 Vientos
Aungue en general los vientos son débiles para esta zona del pais, se resaltan en

el campo medio horario del viento intensidades cercanas a los 5 m/s desde junio
hasta agosto entre las 9 a.m. y 5 p.m. en su ciclo diurno.
La direccion predominante de donde sopla el viento es de norte a sur y

noroeste a sureste.

67



Imagen 30. Rosa de los vientos

IDEAN
ROSA DE VIENTOS

IBAGUE - TOLI
Promedio Anual

RESUMEN

Nota: adaptado de meteoblue
3.2.8.3 Determinantes

llustracién 6. Determinantes naturales

Nota: Analisis de las principales determinantes naturales (temperatura,

vientos y asolacion) Elaboracion propia
3.2.8.4 Topografia

La topografia en general de San Bernardo es relativamente inclinada
teniendo zonas montafiosas con pendientes fuertemente marcadas.

A continuacién, podemos observar el centro poblado con sus perimetros
montafosos.

68



llustracion 7. Topografia en general

Zona montafiosa con pendiente
irregular entre 20%, 25% y 30%

OCCIDENTE ORIENTE

Zona montafosa con
pendiente regular del
20%

Zona montafosa
con pendiente entre
15% y 20%

Zona semi plana con
pendiente del 2%

Nota: Elaboracion propia.

Figura 23. Corte urbano A-A

Nota: Pendiente del 4%. Elaboracion propia

69



La topografia del terreno presenta una pendiente del 2%, seguido de esto
intervenimos una parte de la fuente hidrica para nuestro proyecto.

A continuacion, se puede observar el mapa con el lote propuesto.

Figura 24. Plano topografico del lote a escoger

Nota: Elaboracién propia

Figura 25. Corte B - B

e - -
FUENTE HIDRICA

— % o SRR
Nota: Pendiente del 2%. Elaboracion propia
Como se puede observar el lote cuenta con una pendiente leve en donde se
encuentra con la via regional y la fuente hidrica para nuestro proyecto es muy
importante tener en cuenta estas dos caracteristicas.
4 Marco conceptual
4.1 Criterios de intervencion
un centro agroindustrial de capacitacion y produccién panelera pueden variar
dependiendo de los objetivos especificos y las necesidades de la comunidad y la
industria panelera en particular. A continuacion, se presentan algunos criterios

generales que podrian considerarse:

70



Fortalecimiento de capacidades: El centro debe enfocarse en brindar
capacitacion y formacion integral a los agricultores y productores paneleros. Esto
incluye aspectos técnicos como buenas practicas agricolas, manejo de cultivos,
técnicas de procesamiento de la cafia de azucar y produccion de panela de calidad.
También es importante ofrecer capacitacion en habilidades empresariales, gestién
financiera, comercializacion y acceso a mercados, para mejorar la competitividad y
sostenibilidad de los productores.

Investigacion e innovacion: El centro debe promover la investigacion aplicada
y la innovacion en la industria panelera. Esto implica realizar estudios sobre nuevas
técnicas de produccién, variedades de cafia de azUcar mejoradas, procesos de
fabricacion de panela mas eficientes y tecnologias adecuadas para el sector. La
investigacion también puede abordar desafios especificos que enfrenta la industria,
como la reduccién de costos, el aprovechamiento de subproductos y la
diversificacion de productos paneleros.

Transferencia de tecnologia: Es esencial que el centro agroindustrial actue
como un puente entre el conocimiento técnico y los productores. Debe facilitar la
transferencia de tecnologia y conocimientos actualizados a través de programas de
capacitacién, demostraciones practicas, asesoramiento técnico y acceso a
informacion relevante. Esto permitira a los productores adoptar nuevas técnicas y
practicas que mejoren la eficiencia y calidad de sus procesos de produccion.

Fomento de buenas practicas ambientales y sociales: El centro debe
promover practicas agricolas y agroindustriales sostenibles, con un enfoque en la
conservacion del medio ambiente y el respeto a las comunidades locales. Esto
puede incluir la implementacion de practicas de agricultura organica, el manejo
adecuado de los residuos de produccion, el uso eficiente del agua y la conservacion
del suelo. También es importante fomentar la participacidbn comunitaria, el respeto
a los derechos laborales y la equidad de género en la industria panelera.

Promocioén y difusion de la cultura panelera: El centro agroindustrial puede
desempeiiar un papel importante en la promocion y difusion de la cultura panelera,
tanto a nivel local como nacional e internacional. Esto implica resaltar la importancia

histérica y cultural de la produccién panelera, organizar eventos y ferias

71



relacionadas con la panela, y promover la identidad y el orgullo de los productores
paneleros. También se puede fomentar el turismo rural y el agroturismo como una
forma de dar a conocer la industria panelera y generar ingresos adicionales para los

productores.

3.1 Ideacién
Premisas de disefio

Tecnologias y constructivas

» Disefio industrial
Uso de materiales resistentes e inicuos para los
proceso. agroindustriales.

»  Uso de estructuras metalicas como adaptacion a la
industrializacion.

Uso de contenedores maritimos reciclados de
arquitectura modular.
* Rapida construccion y durabilidad.

« Disefo con identidad cultural.
+ Basarse en costumbre de la cultura agricola.

Disefio agricola y ambiental.
*  Adaptacion al terreno en el campo.

72



Funcionales

Disefo de plazas en el conjunto, para mantener
espacios flexibles.

Colocar salidas de emergencia.
Senalizacion industrial para respaldo y atencion
adecuada.

Uso de rampas, andenes y accesos de facil ingreso
para discapacitados.

Zonificar areas en el conjunto basados en la
industrializacion, ensefianza y administracion.

73



Morfologicas

» Disefiar en base a arquitectura industrial y moderna.
*  Uso de materiales como acero, vidrio.

* Uso de jerarquia en volimenes de edificaciones.

» Disefio de recorridos especificos para areas
industriales, administrativos y de ensefianza para no
generar conflictos.

« Adaptacion a la topografia para instalaciones
industriales, parcelas demostrativas.

74



Ambientales

«  Generacion de recorridos interactivos con la naturaleza,
tanto para trabajadores, estudiantes y visitantes.

*  Uso de vegetacion del lugar.

* Uso de parcelas demostrativas de cafia panelera.
+ Parcelas para investigacion de variedades de cafia
panelera de la zona.

+  Orientacién para minimizar incidencia solar.
+  Aprovechamiento del sol para energia.

75



4.1.1 Mapa mental

ORGANIGRAMA

ENTRADA

5 MARCO PROYECTUAL

PRINCIPAL
AREA
ADMINISTRATIVA
SOCIAL
FORMACION
AGRICOLA

AREA DE

CULTIVOS

5.1.1 Urbano

ZONA COMERCIAL

ZONA DE
PRODUCCION

La propuesta busca mejorar la via regional, para mejorar la circulacion vehicular

ademas de darle prioridad al peatén mediante espacios apropiados.

76



Para esto se propone expandir la via regional a 10 m y se propone una via
vehicular de velocidad baja de 7 m para un flujo vehicular pesado tal como lo dicta
el articulo 422.6 del decreto 0823 de 2014.

El proyecto cuenta con unas sesiones como es el aislamiento de la fuente
hidrica para la proteccion de la misma, ademas de esto se propone ciclo rutas,

sesion de anden, bahia vehicular y una glorieta para evitar el caos vehicular.

llustracion 8. Implantacion urbana

Nota: Elaboracion propia

77



llustracién 9. Perfil urbano

L 3.00 = 220 — 10.00 —l—- 7.00 —l—-2.50—*--2.50—I
ZONA VERDE ~ ANDEN VIA PRINCIPAL VIA DE BAJAVELOCIDAD ~ CICLORUTA  ANDEN

Nota: Elaboracién propia

También se propone todas las medidas reglamentarias, todo esto incluye las
sefalizaciones preventivas y de informacion tal como lo dice el decreto 0823 de
2014 articulo 134. teniendo en cuenta que esta via es de alto flujo vehicular pesado.

78



llustracion 10. Sefializacion

DELINEADORES TUBULARES.

SENALIZACION

INFORMATIVAS

PREVENTIVAS Y
REGLAMENTARIAS

REDUCTORES DE VELOCIDAD
(RESALTO TRAPEIZODAL)

Nota: elaboracién propia

5.1.2 Implantacién
El proyecto se desarrolla sobre el eje vial regional ya que es de gran

importancia por el flujo vial que se debe de tener por los vehiculos de trafico pesado

que se van a trasladar por este medio para llegar al proyecto.

llustracion 11. implantacion

Nota: Elaboracion propia

79



El desarrollo de la implantacion se llevé a cabo inicialmente mediante el eje
vial principal nos conecta desde la via veredal y cierra con la via regional, cabe
destacar que este eje se cierra también por las dos fuentes hidricas que es una
determinante que nos da una forma de triangulo.

llustracion 12. Proyeccion eje

Nota: Elaboracion propia

Seguido de esto tenemos dos ejes mas los cuales nos va determinando la
forma de la propuesta, este es principalmente la via regional ya que es la

determinante principal para el desarrollo de la fachada y accesos de la comunidad.

80



5.2 Arquitectonico

5.2.1 Forma
Partiendo de las determinantes viales e hidricas como geometria base se

crea un volumen en semi L, que se contrasta con formas rectangulares, lo que
permite un manejo mas flexible del volumen, desde alli, se sustrajeron de las zonas
centrales las caras del costado norte y sur, buscando un mayor movimiento a la

forma, lo que es importante para las areas del proyecto.

llustracion 13. Proceso de la forma

Nota: Elaboracion propia

5.2.2 Zonificacion general
La zonificaciébn se desarroll6 mediante aspectos de circulacion vehicular,

aspectos ambientales y determinantes segun el decreto 0823 del 2014.

81



llustracién 14. Zonificacion

Zona de produccién

I Zona vehicular [ Cultivos

I Zona de capacitacion [l Parqueaderos [l Zonas duras

Elaboracion propia

82



5.2.3 Programa arquitectdnico
Tabla 6. programa arquitectonico

PROGRAMA ARQUITECTONICO GENERAL
ZONA M2
Zona de capacitacion 1,208 m2
Zona de produccion industrial 1,720 m2
Zona vehicular 2,924 m2
Parqueaderos 820 m2
Cultivos 5,130 m2
Zonas duras 5,259 m2
Total 17,061 m2

Elaboracién propia
5.2.4 Funcién

La propuesta tiene como funcion capacitar y tecnificar a los campesinos
residentes del Corregimiento San Bernardo, como también incluye la zona industrial
del procesamiento de cafia a panela donde estos pueden traer la cafa cultivada y
versen beneficiados de esto.

También se cuenta con un area comercial el cual los turistas pueden llegar a
probar los productos paneleros que se fabriquen en el centro de capacitacion
agricola y produccion industrial de la cafia panelera.

3.1.1 Circulacioén vehicular

La funcién de la circulacion de la zona industrial es fundamental ya que se
tuvo en cuenta el patio de maniobras, acceso y salida por diferentes vias, todo esto
para no generar un caos vehicular dentro del proyecto como también del centro
poblado de San Bernardo.

De igual forma el pargueadero de vehiculos particulares se encuentran en
una zona con un solo acceso y salida por la misma via y con parqueaderos a todas

estas circulaciones cuentan con controles de ingreso y salida de vehiculos.

83



llustracion 15. Funcién de circulacion

Elaboracién propia

5.2.5 Patio de maniobras
En el patio de maniobras encontramos parqueaderos para camiones de dos

ejes y la zona de carga y descarga con sus respectivos radios de giros de 12 m para
estacionar en cada celda.

84



llustracion 16. Patio de maniobras

in-nonl

Elaboracion propia

85



5.2.6 Planimetria
llustracion 17. Planimetria general

Elaboracion propia

A continuacion, vamos a ver como el proceso de produccién funciona cabe
destacar que esta la hace desde una forma lineal que empieza por la zona de
descarga pasando por el proceso para finalizar en el empaquetado para el
abordaje de la zona de carga.

86



llustracion 18. zona de produccion

i | Amacen |
! | DELA :

1]

Elaboracion propia

Ul |

=

87




llustracion 19. Planimetria segundo piso

JH

Bl

)

Elaboracion propia

En el segundo piso encontramos la zona administrativa, los laboratorios junto a las

aulas de taller de capacitacion que cuentan con mini procesos de la produccion

panelera y con un puente que conecta con toda la zona industrial donde se puede

observar cada proceso de la misma.

88



5.2.7 Estructura
Su estructura se disefia mediante un sistema de zapatas aisladas Unidas a

unas vigas de cimentacion que las amarran y permiten transportar y extender las
cargas que genera la estructura sobre ellas por toda el area. Toda la estructura
metélica se propone por su gran resistencia, por el manejo de las grandes luces que
generan espacios libres dentro de la edificacion y aportan estética del disefio
AGROINDUSTRIAL

llustracion 20. Estructura

89



5.2.8 Volumetria
3.1.2 Iméagenes del proyecto

llustracion 21

llustracion 22

S A \4/5\4/»« /Di:/
LA Q‘A\VN /’Q d
P~ > 4/»\4/»‘
R . «
A

90



llustracion 23

llustracion 24

91



llustracion 25

92



llustracion 27

llustracion 28

93



llustracion 29

94



6 CONCLUSIONES

El centro agroindustrial de capacitacion y produccion panelera es una iniciativa
fundamental para promover el desarrollo y la sostenibilidad de la industria panelera.
A través de la capacitacion y la produccion en un solo lugar, este tipo de centro
proporciona una plataforma integral para fortalecer las habilidades y conocimientos
de los agricultores, asi como para impulsar la produccion y mejorar la calidad de los
productos paneleros.

Al considerar la importancia de un centro agroindustrial de este tipo, se
pueden obtener las siguientes conclusiones:

Fortalecimiento de capacidades: El centro agroindustrial de capacitacion
ofrece programas y talleres especializados para los agricultores, brindandoles las
herramientas necesarias para mejorar sus habilidades en la produccion panelera.
La capacitacion abarca desde técnicas agricolas y manejo de cultivos hasta
practicas de procesamiento y comercializacion.

Fomento de la produccién panelera: El centro agroindustrial facilita la
produccion de panela de alta calidad, proporcionando a los agricultores acceso a
equipos modernos y tecnologia adecuada. Ademas, promueve buenas practicas
agricolas y ofrece asesoramiento técnico para optimizar los rendimientos y la
eficiencia en la produccion.

Intercambio de conocimientos: El centro agroindustrial se convierte en un
espacio propicio para el intercambio de conocimientos entre agricultores, expertos
y otros actores del sector panelero. Esto fomenta la colaboracion, la transferencia
de experiencias exitosas y la generacion de nuevas ideas para mejorar la
produccion y la competitividad del sector.

Impulso econdmico local: Un centro agroindustrial de capacitaciéon y
produccion panelera tiene el potencial de generar impactos econdémicos
significativos en la region. Al mejorar las practicas de produccion y la calidad de los
productos, se aumenta el valor agregado de la panela, lo que puede resultar en

mayores ingresos para los agricultores y contribuir al desarrollo econdémico local.

95



En resumen, un centro agroindustrial de capacitacion y produccion panelera
se posiciona como un catalizador clave para mejorar la calidad de vida de los
agricultores, impulsar el desarrollo econémico y promover practicas sostenibles en
la industria panelera. Al proporcionar capacitacion, fomentar la produccion y facilitar
el intercambio de conocimientos, este tipo de centro juega un papel fundamental en

el fortalecimiento y la proyeccion de la industria panelera a largo plazo.

96



7 BIBLIOGRAFIA

APELLIDO, Nombre (afio). Titulo del libro. Ciudad, Pais: Editorial.
Hurtado, Arsenio (1993). Ciencias agricolas. Colombia. Disponible en:
https://revistas.udenar.edu.co/index.php/rfacia/article/view/1240/1509

AUTOR DESCONOCIDO (2012) Desarrollo de la Agroindustria en Colombia
1996. Colombia, Disponible en:
https://issuu.com/comunicandes.org/docs/agroindustria_en_colombia

CORPOICA, REYNEL HUGO, BOHORQUEZ JOHANA. (s.f) Oportunidades de
produccién mas limpia en la industria panelera, Colombia. Disponible en:
http://sie.car.gov.co/bitstream/handle/20.500.11786/36901/02835.pdf?sequence=1
&isAllowed=y

RENDON, Felipe (2016) agroindustria y desarrollo en un territorio de posguerra en
Colombia, Tijuana, Baja California, México, Disponible en:
https://colef.repositorioinstitucional.mx/jspui/bitstream/1014/337/1/TESIS%20-
%20Rend%C3%B3n%20Echeverry%20Felipe.pdf

IBAGUE, Alcaldia (2012) plan de desarrollo socio-econémico territorial: “camino al
fomento turistico, cultural y deportivo del corregimiento 12 san bernardo”,
Colombia, Ibagué, Disponible en: https://cimpp.ibague.gov.co/wp-
content/uploads/2019/04/12_San_Bernardo.pdf

Contexto ganadero (2019) Criterios para evaluar el estado y calidad del suelo en
campo, Colombia, Bogota, Disponible en:
https://www.contextoganadero.com/agricultura/criterios-para-evaluar-el-estado-y-
calidad-del-suelo-en-campo

97


https://revistas.udenar.edu.co/index.php/rfacia/article/view/1240/1509

8 ANEXOS

llustracion 30. Memoria 1

ANALISIS

SAN BERNARDO

ANALISIS URBANO

‘1‘\/%
L

32
W
A 2
?ﬁ%ﬁ“:
5
‘d

\
3
¥

Lz mayoria de viviendss tiene sus vacios y patios
en Iz parte trasera de las viviendas esto se debe
también a que algunas viviendas cuentan con

AN MADAALCAR ' trapiches y calderas para el proceso de Iz panela

\ MONUMENTO A LA
e A «‘
AM WOTHS CASA BLANC

12 POBLACION OBJETIVO
O Py -
',A“. VIENTOS [y -:;

Se determina que Ia gran mayoria de viviendas son
construcciones de un piso, estas oscilz en promedio
de 2,50 metros 2 2,70 m de alturs, mientras que las
viviendas de dos pisos promedizn un altura entre

El proyecto tiene como uno de sus objetivos que I poblacién 2,50m23,20m.

de San Bernardo Tolima se vea beneficiada con Iz reactivacion

[__]VIA REGIONAL IBAGUE - ALVARADO [ COLEGIO SANBERNARDO
del sector agricols, enfocandose en 954 personas que entre

I Us' 52N BERNARDO [ A5 REINA SAN BERNARDO
w * w ellas se destacan los jovenes y adultos de los cuales

18°ca 31°%

I (GLESIA SANBERNARDO corresponden 3l 45% de Iz poblacién total que son parte de

[N PARQUE SANBERNARDO [ LOTE A INTERVENIR las 2216 habitantes que hay actualmente en el corregimiento
ANTES PROBLEMATICA GENERAL AHORA OBJETIVO GENERAL
Contexto Disefiar un CENTRO DE CAPACITACION AGRICOLA Y PRODUCCION
INDUSTRIAL DE LA CANA PANELERA que impulse el crecimiento y

. Potenciaen Perdida prograsiva de la
sgricultura agriculturs

desarrolio del corregimiento San Bernardo a través de sus
dinsmicas agricolas, y socioecondmicas.
OBJETIVOS ESPECIFICOS

* identificar dinémicas socioeconémicas para incentivar su

o3ja por
causa del

= B

< Feonomia principal del San Bernardo.
« Analizar el contexto urbano a partir de diferentes factores de
uso y estudiar referentes AGROINDUSTRIALES para el
Amplia Bajo nivel de actividades corregimiento San Bemardo. - Via interna
produceide de turisticas con enfoque | * Propaner un AGR UaL = Via veredal
3%z panalera agricol de la cafa paneler cuenta el proceso de produccidn de |z caiia panelera y I . Via sin pavimentar

17,061 m2
Lote 3 ntervenir

poblacién objetivo para potenciar el sector productivo del = Via regional
corregimiento San Berardo. . Fuente hidrica

amno: FABIAN GUTIERREZ
pocente: JENNYFER BARRERO

UNIVERSIDAD ANTONIO NARINO
FACULTAD DE ARQUITECTURA

98



llustracion 31. Memoria 2

PROPUESTA

URBANA

PERFIL VIAL

ole 7.00 ~l280--280~
A A VILOCEAD  OELONUTA  ANCRN

SENALIZACION VEHICULAR
También se propone todas las medidas reglamentarias, todo esto incluye las sefializaciones preventivas y

de I como lo de 2014 articulo 134. tenizndo en cuenta que esta via es
de aito flujo vehicular pesado.

=@

L3 propuesta busca mejorar Ia via regional, para mejorar | lacion vehicular 554 prioridad 2| peatén mediante espacios apropiades.
Para esto se propone expandir la via regional 2 10 m y se propone una via vehicular de velocidad baja de 7 m para un flujo vehicular pesado tal como lo
dicta el articulo 422.6 del decreto 0823 de 2014. El proyecto cuenta con unas sesiones como s &l aislamiento de | fuente hidrica para la proteccion de la
misma, ademas de esto se propone ciclo rutas, sesidn de anden, bahia vehicular y una glorieta para evitar el caos vehicular.

Guayacan amarillo Mamoncillo Ocabo Tabebuia nde
Tabebuia Cerysantha  Melicoceus Bijugatus Rosea pitheceliobium

acumno: FABIAN GUTIERREZ

pocente: JENNYFER BARRERO

99



llustracion 32. Memoria 3

PROPUESTA

TOLIMA PROYECTO

CONCEPTO Y FORMA

Partiendo de las determinantes viales e hidrics como geometria base se crea un volumen en semi L, que se contrasta con formas
cubicas bésicas, lo que permite un manejo mas flexible del volumen, desde alli, se sustrajeron de Ias zonas centrales las caras del
costado norte y sur, buscando un mayor movimiento 3 la forms, lo que es importante para las dreas del proyecto.

CRITERIO DE INTERVENCION

Se plantes de una forma mas organica que compagine con I cultura rural ysu Y
produccién agricola de mas importante como la caa y a partir de estose crealas 3y

\]

Zonificacion y iégica programdtica Implantacion sistematica
Eje distribuidor principal

o
T—r_ % B

ZONIFICACION Y PROGRAMA

PROGRAMA ARQUITECTONICO GENERAL

ZONA M2

Zona de capacitacion | 1,208 M2| e

Zona de produccion industrial | 1,720 m2 w::" -
| Zona vehicular | 2928m2|

Parqueaderos | 820 m2

Cultivos | 5,130 m2

Zonas duras | 5,259 m2

Total ["17,061m2| §

MATERIALIDAD

Ladrillo 3 la vista Piedra Laja

DAD ANTONIO NARIRO
D DE ARQUI

100



llustracion 33. Memoria 4

PROPUESTA

PROYECTO

acumno: FABIAN GUTIERREZ
pocente: JENNYFER BARREROQ

101



llustracion 34. Planimetria primer piso

o

CENTRO
AGROINDUSTRIAL

FABIAN GUTIERREZ

102



llustracion 35. Planimetria segundo piso

]
i G—4—1+0
’ [ ©
o] .
i
)
= uli il > - ©
(0
G
e @
; €]
‘CENTRO
) '_) AGROINDUSTRIAL
€

FABIAN GUTIERREZ

= &

103



llustracion 36. Planimetria tercer piso

CENTRO
AGROINDUSTRIAL

FABIAN GUTIERREZ

104



cccccc

105



llustracion 38. Fachadas

CENTRO
AGROINDUSTRIAL

FABIAN GUTIERREZ

=

106



llustracion 39. Cortes

i

I

11110 W

I

CENTRO
AGROINDUSTRIAL

FABIAN GUTIERREZ

107



llustracion 40

. Plano estructural

e )
q g \\
M~
\ P
\ o
®
@
]
o
@ @
[ @
)
T
I @
]

CENTRO
AGROINDUSTRIAL

FABIAN GUTIERREZ

S e

108




8.1 LIS

Figura 1.
Figura 2.
Figura 3.
Figura 4.
Figura 5.
Figura 6.
Figura 7.
Figura 8.
Figura 9.

Figura 10.
Figura 11.
Figura 12.
Figura 13.
Figura 14.
Figura 15.
Figura 16.
Figura 17.
Figura 18.
Figura 19.
Figura 20.
Figura 21.
Figura 22.
Figura 23.
Figura 24.
Figura 25.

TA DE FIGURAS

Plano urbano 44
Localizacion 45
Conectividad de vias 46
Matriz de seleccion de lote 47
Matriz de seleccion 48
Plano de seleccion de lote 49
Resultado eleccién de lote 49
Determinantes del lugar 51
Determinantes del lote 51
Plano de conectividad 52
Contexto urbano 53
Plano de vias 55
Perfil vial 55
Perfil vial 56
Perfil vial 56
Perfil vial 56
Estructura ecologica 57
Mapa socioeconémico 59
Mapa social 61
Aptitud agricola 62
Uso de suelo 63
Tratamientos de suelo 64
Corte urbano A-A 69
Plano topografico del lote a escoger 70
CorteB-B 70

109



8.2 LISTA DE GRAFICOS

Imagen 1.
Imagen 2.
Imagen 3.
Imagen 4.
Imagen 5.
Imagen 6.
Imagen 7.
Imagen 8.
Imagen 9.

Imagen 10.
Imagen 11.
Imagen 12.
Imagen 13.
Imagen 14.
Imagen 15.
Imagen 16.
Imagen 17.
Imagen 18.
Imagen 19.
Imagen 20.
Imagen 21.
Imagen 22.
Imagen 23.
Imagen 24.
Imagen 25.
Imagen 26.
Imagen 27.
Imagen 28.
Imagen 29.
Imagen 30.

Turismo de San Bernardo

21

Vocacion agricola del Tolima
Produccion agricola del Tolima
Produccioén de cafa panelera
Produccion de cafia panelera antes del afio 2001
Produccion de cafia panelera actualmente.
Disminucion de la panela en los hogares.
Variedades de productos paneleros
Empresa Daabon

22

23

24

25

26

27

27

31

Fabrica de azlcar negra.

34

Fabrica de azucar negra

34

Plano en perspectiva

35

Elaboracion de la azlcar

35

Elaboracion de la azlcar

36

37

Seccion del equipamiento
Zona de exposicion.

37

Planimetria general

38

Fotografia aérea

39

Cultivos

40

Planimetria general

40

Fotografia aérea

41

Fotografia aérea cultivos.

41

Fotografia parque agricola
Fotografia parque agricola
Monumento al trapiche.

42

42

54

Corte A-A

58

Arborizacion

58

Temperatura promedio

67

Carta solar

67

Rosa de los vientos

68

110



8.3 LISTA DE TABLAS

Tabla 1. Movimientos turisticos y poblacién flotante
Tabla 2. Porcentaje de habitantes

15

16

Tabla 3. Informacién de poblacion.

16

Tabla 4. Poblacioén total

16

Tabla 5. Estadisticas econdmicas

60

8.4 LISTA DE PLANOS

Tabla 1. Movimientos turisticos y poblacion flotante
Tabla 2. Porcentaje de habitantes

15

16

Tabla 3. Informacién de poblacion.

16

Tabla 4. Poblacion total

16

Tabla 5. Estadisticas econdémicas

60

8.5 LISTA DE ILUSTRACIONES

llustracion 1. COMPAratiVa..........cuuuveeeiieeeriiiiiiieiee e
llustracion 2. Linea de tiIemMpPoO .........ceeieeeeiiiieeiiieee e
llustracion 3. Arbol de problemas...........ccceevveeeeieeeeeeeeeeee e
llustracion 4. Referentes proyectuales ............cccoovveeevviiiiiiiiiineeeenn,
llustracion 5. Variables de personas ........ccccccccceeeieeeeeeeeeeiiceieeeee,
llustracién 6. Determinantes Naturales .............ccccvvvvvvveenrrneennnnnnnnns
llustracion 7. Topografia en general............ccccvveeeeiiiiiniiiiiiiiieeeenn.
llustracion 8. Implantacion urbana..............occcvveiieiieeiiniiieeeeen
llustracidn 9. Perfil urbano................euevuviiiiiiiiiiiiiiiiiiaeenns
llustracidn 10. SeAAliZacCiON..............uuvvuvuiireiiiiiiiiias
llustracion 11. implantacion............cccooeeeeiiiiiiiiiie e
llustracion 12. ProyecCiOn €€..........ceeieeeeiiiiiiiiiiie e eeeeeeeeie e
llustracion 13. Proceso de la forma.............euevveeeeiiiiiviiiiiniiiiiinennnnn.
llustracion 14. ZONifICACION ..........uuuueuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeees
llustracién 15. Funcidn de circulacion ..............ccccccvvvvvvennnneennnnnnnnn.
llustracion 16. Patio de maniobras ..........ccccevvvviiiieeeeeeeeeiiiciee e
llustracion 17. Planimetria general.............cccvvvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinns
llustracion 18. zona de ProduCCiON...............uueveeeeveeieeieiiiiiiiiiiiiineens
llustracion 19. Planimetria segundo PiSO.........cccceeeeeeeiiiiiiiiiiieeeennn.
[ustracion 20. ESTTUCIUIA..........uuuuuuieiiiiiiiiiiiiiiiieiieieeieeeeeieeeneeennnneeees
10 ESY 1= T [0 o 2t
10 ES 1= T [0 o 2
U ES]r= Toa o] 2
U ES]1r= o o] 2



llustracion 25
llustracion 26
llustracion 27
llustracion 28
llustracion 29

llustracién 30.
llustracion 31.
llustracion 32.
llustracion 33.
llustracion 34.
llustracion 35.
llustracion 36.
llustracion 37.
llustracién 38.
llustracién 39.
llustracion 40.

......................................................................................................... 92
......................................................................................................... 92
......................................................................................................... 93
......................................................................................................... 93
......................................................................................................... 94
1V T=T 0 g Vo] = U ST 98
1V =T 0 g Lo = N ST UPRRRN 99
1 T=T 0 gTo] 1= T SRR 100
1V T=T 0 gTo] 1= N TR 101
Planimetria primer PiSO ..........uuuuiiiiiiieeee e 102
Planimetria Segundo PiSO.........uuuiiiiiieiiieiieiie e 103
Planimetria terCer PiSO .......ccoevvuviiiiiiie e 104
Planimetria CUbIErtas ........ccocoovviiiiiiiiiie e 105
= Tod g T T F= 1R 106
(OF0] ¢ (=1 PPNt 107
Plano eStruCtural ............ooevvuiiiiii e 108

112



